(& comprasgovir Documento de Formalizacao da Demanda

Numero do Documento de Formalizagao da Demanda: 1413/2021
1. Informacg6es Basicas

Area requisitante Data da concluséo da contratacéo UASG Editado por

Unidade de migragao 07/03/2022 00:00 158392 EVANDRO LOPES DE CARVALHO
Descricao sucinta do objeto
Servigo de Manuteng&o de camaras frias

2. Justificativa de necessidade

Aquisicao de servigo de manutengéo de camaras frias.

3. Materiais/Servicos
3.1 Materiais

Nenhum material incluido.

3.2 Servicos

N° do item Grupo Descri¢éo Qtd Val. unit. (R$) Val. total (R$)

1 SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARO DE PRODUTOS INSTALACAO / 1,0040.000,00 40.000,00
FABRICADOS DE METAL,MAQUINARIA E EQUIPAMENTOS MANUTENCAO - CAMARA

FRIA

Todas as assinaturas eletrénicas seguem o horério oficial de Brasilia e fundamentam-se no 83° do Art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

EVANDRO LOPES DE CARVALHO

Cargo (gerado pela migracao)

5. Acompanhamento

Id Acompanhamento Responsavel Data
1 Subitem: CONTINUADO EVANDRO LOPES DE CARVALHO  22/09/2022 13:48

Unidade responsavel: gadm

Email do responséavel: gadm-scristovao@ifs.edu.br

Telefone do responsavel: (79) 3711-3058

Informagdes orgamentarias: Nao informado

Valor orgamentario estimado para o exercicio (R$): R$ 40.000,00

Grupo de despesa: Nao informado

Participag&o de recursos externos: NAO

Renovagéo de Contrato: N&o informado

Despesa informada é somente para aspectos/necessidades orcamentarias: NAO

Grau de prioridade da contratag@o ou aquisi¢do: Baixo

Tem vinculag&o ou dependéncia com outro item: NAO

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO - CAMPUS SAO CRISTOVAO
GERENCIA DE ADMINISTRACAO - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0345927/2023/GADM - SCR/DADM - SCR/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51

Senhor Diretor Geral,

1. Encaminhamos este processo para aquisicio de servico de manutengdo, com
fornecimento de pecas e equipamentos da Condensadora da Camara Fria. Reforcamos a necessidade da
urgéncia devido a Camara fria ser a principal e a de maior capacidade de acondicionamento de
alimentos, que sdo utilizados pelo refeitério na producdo dos alimentos fornecidos aos alunos internos
do Campus.

2.

Respeitosamente,

' Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVES LIMA, Gerente, em 08/11/2023, as 13:09,
Jel L‘:l’ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42 e art. 122 do Decreto n?

assinatura

eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

EI' %) -'-. EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
i ":"'-F.ﬂ'-;l- 'I-'-L > https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
+""‘:'-"' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0345927 e o

lgnl'_ o
RIS codigo CRC 79B2AFE3.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SElI n2 0345927


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0346749/2023/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n2 23289.000936/2023-51
Prezado Diretor da DLC,

Ha a aproximadamente dois meses a principal Camara Frigorifica do Campus apresentou
problemas e a empresa que presta servicos de manutencdo condenou a unidade condensadora. Ocorre
gue mesmo havendo cobertura contratual para a troca do referido equipamento, a empresa alega que o
valor constante na ata ndo estd condizente com o mercado, ndo sendo possivel a troca do aparelho. Ato
continuo a administragdo iniciou processo de apuracdo de responsabilidade.

Ocorre que as medidas administrativas em relacdo a empresa ndo resolvem o problema do
Campus, ou seja, a Camara Frigorifica continua sem funcionar, fato que vem causando grandes
transtornos para o funcionamento do refeitdrio escolar, a exemplo do acondicionamento dos géneros
alimenticios. Caso tal situacdo persista, hd a real possibilidade de ndo conseguirmos manter o
funcionamento do refeitério, o que ocasionard a necessidade de interrompermos as atividades didatico-
pedagdgicas, visto que todos os nossos estudantes dependem da alimentacdo produzida no refeitério.

Ante o exposto, considerando o risco de paralisacdo das atividades escolares, solicito que
sejam tomadas as providéncias necessdrias para a realizacdo de dispensa de licitacdo visando a aquisicao
e instalacdo de nova unidade condensadora para atender a Camara Frigorifica que atende ao refeitério
escolar.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY, Diretor(a), em
08/11/2023, as 15:25, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42 e art.
129 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
el ;
et &)
assinatura
eletrénica

& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0346749 e o
P* cédigo CRC CF253706.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0346749


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n° 0347352/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REV/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51
A PROAD,

Cuidam estes autos de solicitacdo de dispensa de licitagdo para reparo na principal cdmera
frigorifica do campus sao Cristévao, que por sua vez guarda alimentos que serdo destinados a
alimentacdo dos anos.

Todos estes fatos estdo pormenorizadamente detalhados no despacho de ID 0346749.
Solicito:

1. Ciéncia e em concordancia, envio destes autos a Reitoria para que a senhora Reitora
autorize o prosseguimento da contratagao por meio do trilho da dispensa emergencial de licitagao,
considerando que o fato é urgente e que comprometera as fungdes do Campus.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1603/2020

—
-ail

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
09/11/2023, as 11:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
129 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0347352


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho n° 0347424/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n2 23289.000936/2023-51

A Reitoria,

Solicitando autorizacdo para aquisicdo de equipamentos de refrigeracdo para a cdmera
frigorifica do Campus Sdo Cristévdo no valor de RS 10.000,00, conforme documentos acostados ao
processo.

O pedido de autorizacdo se refere a realizacdo de dispensa emergencial visando evitar a
paralisacdo do refeitério com reflexo direto e negativo nos alunos daquela unidade.

Att.

'I Documento assinado eletronicamente por IDER DE SANTANA SANTOS, Pré-Reitor(a), em 09/11/2023,
;;“:EI!: Llil’ as 11:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art. 122 do Decreto
eletrénica n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

o acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0347424 e o
f* codigo CRC 682EQF50.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0347424


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA

Despacho n° 0350228/2023/REI/IFS

Processo n2 23289.000936/2023-51
A PROAD,

Encaminhamos para as demais providéncias ao tempo em que AUTORIZAMOS a
contratagao na forma aqui apresentada.

Documento assinado eletronicamente por RUTH SALES GAMA DE ANDRADE, Reitor(a), em
14/11/2023, as 10:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
129 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura L‘j
eletrénica

R -'- EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

,_‘||.'-|:.|::|1- HEAL https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

E T'-"ﬁ.h.--.. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0350228 e o
B P* cédigo CRC 3D7FE9DA.

Referéncia: Processo n? 23289.000936/2023-51 SEI n2 0350228


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho n° 0351077/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n2 23289.000936/2023-51

ADLC,

Segue autorizacao da Reitoria para realizarmos dispensa emergencial em 0350228.
Att.

"I Documento assinado eletronicamente por IDER DE SANTANA SANTOS, Pré-Reitor(a), em 14/11/2023,
;EEI!: Llil’ as 20:13, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art. 122 do Decreto
eletrénica n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0351077 e o
b c6digo CRC E88865C8.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0351077


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n° 0351280/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REV/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51
Ao DEL,

Para realizar procedimento de dispensa emergencial por meio de recebimento de
propostas por email. Neste procedimento, a declaragao de disponibilidade or¢amentaria e o registro no
SIAFI devem ser dados apds a classificagdo em primeiro lugar das propostas recebidas. Em virtude da
urgéncia, sugiro o langamento de pedido de proposta por email ao maximo de fornecedores em nosso
banco de dados, dando-lhe um prazo de 48 Uteis para envio da sua oferta e indicar prazo de entrega
conforme decisao do requisitante.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1603/2020

—
-ail

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
16/11/2023, as 09:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
122 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0351280 e o
% codigo CRC FD4937B1.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0351280


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAGOES - DEL

Despacho n° 0351590/2023/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51
A DLC,

Tendo em vista que o Termo de Referéncia foi criado na Categoria de Servicos e que no tépico 1.1 consta
"Aquisi¢do de Servigo de manutengdo corretiva, sob demanda, com troca de condensadora ", enquanto na
tabela e no tdpico 3.1 diz "AquisicGo de unidade condensadora Danfoss com servico de instalag¢do,
modelo MT64HM3DVE, Gds R22a, tensdo 220v trifdsico, 5HP de poténcit citando o CATMAT 283096

guestiono se o processo em tela se trata de contratacdo de servico ou aquisicdo de um equipamento
novo com instalacdo.

Tal informacdo é de grande importancia pois reflete diretamente na natureza da despesa, com impacto
relevante na emissao do empenho.

Em caso de alteracdo no Termo de Referéncia, peco que os autos sejam devolvidos ao requisitante para
0s ajustes com a urgéncia que o caso requer.

Clara de Assis Dantas Brito

Chefe do DEL - Port. 3055/2020

|
=l INETITUTS FERERAL
]

I Documento assinado eletronicamente por CLARA DE ASSIS DANTAS BRITO, Chefe, em 16/11/2023, as
ﬁgl ] lj 11:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art. 122 do Decreto n?
eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

O

ey
*h E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

":L-F.F"-I'-':-..‘% https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
'i* nd '|:I='.'l-i'.|'-"' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0351590 e o

" codigo CRC CFF3B59A.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SElI n2 0351590


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n° 0353357/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REV/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51
A Direcdo Geral do Campus S3o Cristévao.

Cuidam estes autos de troca de condensadora para camera frigorifica do Campus Sdo
Cristévao. O termo de referéncia acostado aos autos diz respeito ao modelo de contratacdo de servicos,
acredito que por ser espelhado no contrato atual, porém, a situacao fatica demanda uma termo de
referéncia relacionado a aquisicdo com sua respectiva instalagdo. Ou seja, natureza de despesas
diferentes, o que comprometeria a emissao de empenho.

Envio para edi¢do. Sugiro que a drea demandante contate a mesma servidora da DLC que
ja forneceu apoio logistico para auxilio na alteragao dos artefatos.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1603/2020

—
-ail

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
20/11/2023, as 10:07, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
129 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0353357 e o
oP* codigo CRC FOFIF9ID.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SElI n2 0353357


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0353423/2023/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n2 23289.000936/2023-51

Prezado Gerente de Administragao,

Encaminho processo para atendimento ao requerido no despacho DLC-REI (Id. 0353357).

Atenciosamente,

1.
Sel o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY, Diretor(a), em
20/11/2023, as 10:32, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42 e art.
129 do Decreto n?2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0353423 e o
of* codigo CRC 6383A79D.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0353423


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UASG 158392

Termo de Referéncia 13/2023

Termo de Referéncia 13/2023

Informacoées Basicas

Numero do

UASG Editado por Atualizado em
artefato
132023 158392-INST.F.DE ED.,CIENC.E TEC.DE SE/C.S. MANOEL ALVES 24/11/2023 10:38 (v
CRISTOVAO LIMA 2.0)
Status
ASSINADO

Outras informacoes

Categoria Numero da Contratacao

Nao se aplica

1. Definicao do objeto

1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO

Processo Administrativo
23289.000936/2023-51

1.1. Aquisicdo de condensadora para a Camara Fria do Campus Sdo Cristovao nos termos da tabela abaixo, condicdes e

exigéncias estabelecidas neste instrumento.

condensadora Danfoss
com servicos de
instalacdo, modelo
MT64HM3DVE, Gas
R22a, tensdo 220v
trifasico, 5SHP de poténcia.

Fornecimento do
certificado de garantia do
equipamento de no
minimo um ano.

Observacao: O
equipamento
(condensadora) devera
ser completamente
instalado no local por
profissional habilitado.

ITEM ESPECIFICAQAO CATMAT |UNIDADE DE|QUANTIDADE [(VALOR VALOR
MEDIDA UNITARIO |[TOTAL
1 Aquisicdo de unidade 283096 Unidade 01 10.000,00 10.000,00

1.2. Os bens objeto desta contratagdo sdo caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico

Preliminar.

1.3. O objeto desta contratagdo nao se enquadra como sendo de bem de
2021.

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
Modelo de Aquisi¢des — Atualizacdo: maio/2023
Aprovado pela Secretaria de Gestdo e Inovagdo

luxo, conforme Decreto n° 10.818, de 27 de setembro de

1de8



UASG 158392 Termo de Referéncia 13/2023

1.4. O prazo de vigéncia da contratagdo é de até 30 dias, a partir do envio da nota de empenho, na forma do artigo 105 da Lei
n° 14.133, de 2021.

2. Fundamentacdo da contratacao

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

2.1. A Fundamentacdo da Contratagdo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tépico especifico dos Estudos
Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

2.2. O objeto da contratacdo estéa previsto no Plano de Contratagdes Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:
I) ID PCA no PNCP: 10728444000100-0-000009/2023

II) Data de publicacdo no PNCP: 19/05/2023

I11) Id do item no PCA: 929

IV) Classe/Grupo: 871

V) Identificador da Futura Contratacdo: 158392-31/2022

3. Descricao da solucdo

3. DESCRICAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E
ESPECIFICACAO DO PRODUTO

3.1. Aquisigdo de unidade condensadora com servicos de instalagdo, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifésico,
5HP de poténcia. Faz-se de extrema necessidade a aquisicdo da condensadora e da sua instalacdo devido a importancia continua
do funcionamento da cdmara fria para a manutencdo das atividades académicas do Campus S&do Cristévdo, uma vez que o
Campus possui a modalidade de internato e com isso fornece as trés alimenta¢Ges basicas café da manhd, almoco e janta.

4. Requisitos da contratacao

4. REQUISITOS DA CONTRATACAO
4.1. SUPRIMIDO.

4.2. S6 serd admitida o item Danfoss modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia. Compativel
com a Camara Fria deste modelo ja instalada na unidade.

4.3. SUPRIMIDO.
4.4. SUPRIMIDO.
4.5. SUPRIMIDO.

4.6. Ndo havera exigéncia da garantia da contratacdo dos artigos 96 e seguintes da Lei n® 14.133, de 2021, pelas razdes constantes
do Estudo Técnico Preliminar

4.7. SUPRIMIDO.

4.8. A avaliacdo prévia do local de execugdo dos servicos de instalacdo da unidade condensadora é facultativa, sendo assegurado
ao interessado o direito de realizacdo de vistoria prévia, acompanhado de servidor designado para esse fim, de segunda a sexta-
feira, das 08:30 horas as 12:00 horas.

4.9. Serdo disponibilizados data e hordrio diferentes aos interessados em realizar a vistoria prévia, desde que solicitado com
antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas.

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
Modelo de Aquisi¢des — Atualizacdo: maio/2023 2de8
Aprovado pela Secretaria de Gestdo e Inovagdo



UASG 158392 Termo de Referéncia 13/2023

4.10. Para a vistoria, o representante legal da empresa ou responsavel técnico devera estar devidamente identificado,
apresentando documento identidade civil e documento expedido pela empresa comprovando sua habilitacdo para a realizacdo da
vistoria.

4.11. A ndo realizacdo da vistoria ndo podera embasar posteriores alegacoes de desconhecimento das instalagdes, dividas ou
esquecimentos de quaisquer detalhes dos locais da prestacdo dos servigos, devendo o contratado assumir os 6nus dos servicos
decorrente da contratagao.

5. Modelo de execucao do objeto

5. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO
5.1. A execugdo do objeto seguir’a seguinte dindmica:
5.1.1. Inicio da execucdo do objeto: A instalacdo da condensadora sera de até 10 dias ap6s o recebimento do objeto no Campus;

5.1.2. Local e horério da prestacdo de servigo: O servigo serd realizado no IFS/Campus Sao Cristévao, das 08:00 as 12:00 horas e
das 13:00 as 17:00 horas;

5.1.3. Cronograma de realizacdo dos servicos:

5.1.3.1. Fornecimento da unidade condensadora para a cdmara de congelados. Modelo Danfoss MT64HM3DVE, fluido
refrigerante R22a, tensdo 220v trifasico, 5HP de poténcia;

5.1.3.2. Instalacdo completa do equipamento, englobando qualquer item, peca ou material que venha fazer necessario para o
funcionamento do equipamento, na camara existente no Campus Sdo Cristovdo que envolve:

5.1.3.2.1. Desinstalacdo completa da unidade condensadora existente defeituosa;

5.1.3.2.2. Retirada total da unidade condenadora existente da Camara Fria do Campus Sdo Crist6vao;

5.2. O equipamento devera ser completamente instalado no local por profissional habilitado;

5.3. Os servigos serdo prestados no seguinte endereco:

5.3.1. Rodovia BR-101, Km 96, Povoado Quissama, CNPJ: 10.728.444/0002-82, Sdo Crist6vao/SE, CEP: 49.100-000;

5.4. Para a perfeita execucdo dos servicos, a contratada devera disponibilizar os materiais, equipamentos, ferramentas e demais
utensilios necessarios para a completa realizacdo dos servigos de instalacdo da condensadora.

6. Modelo de gestao do contrato

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverd ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas e as normas da Lei n° 14.133,
de 2021, e cada parte responderd pelas consequéncias de sua inexecucdo total ou parcial.

6.2. SUPRIMIDO.

6.3. As comunicagGes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal
formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para esse fim.

6.4. O 6rgdo ou entidade podera convocar representante da empresa para adoc¢ao de providéncias que devam ser cumpridas de
imediato.

6.5. Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o 6rgao ou entidade poderad convocar o representante da empresa
contratada para reunido inicial para apresentagdo do plano de fiscalizacdo, que contera informacdes acerca das obrigagoes
contratuais, dos mecanismos de fiscalizacdo, das estratégias para execucdo do objeto, do plano complementar de execugdo da
contratada, quando houver, do método de aferi¢do dos resultados e das sang¢des aplicaveis, dentre outros
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7. Critérios de medicao e pagamento

7. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO
Recebimento

7.1. Os bens serdo recebidos provisoriamente, de forma sumdria, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento
de cobranca equivalente, pelo(a) responsével pelo acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior
verificacdo de sua conformidade com as especifica¢des constantes no Termo de Referéncia e na proposta.

7.2. Os bens poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisério, quando em desacordo com as
especificacdes constantes no Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos no prazo de .... (...) dias, a contar da
notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrera no prazo de 10 (DEZ) dias tteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de
cobranca equivalente pela Administracdo, apés a verificacdo da qualidade e quantidade do material e consequente aceitacdao
mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratagOes decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei
n° 14.133, de 2021, o prazo maximo para o recebimento definitivo sera de até 10 (dez) dias tteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo podera ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual periodo,
quando houver necessidade de diligéncias para a afericdo do atendimento das exigéncias contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execucdo do objeto, quanto a dimensdo, qualidade e quantidade, devera ser observado o teor
do art. 143 da Lei n® 14.133, de 2021, comunicando-se a empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine a parcela
incontroversa da execucéo do objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento.

7.7. O prazo para a solucdo, pelo contratado, de inconsisténcias na execugdo do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de
instrumento de cobranga equivalente, verificadas pela Administracdo durante a andlise prévia a liquidacdo de despesa, ndo sera
computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisdrio ou definitivo ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranca do servico nem a
responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugdo do contrato.

Liquidacao

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correrd o prazo de dez dias tteis para fins de liquidacdo, na
forma desta secdo, prorrogaveis por igual periodo, nos termos do art. 7°, §2° da Instrucdo Normativa SEGES/ME n° 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior sera reduzido a metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogacéo, no caso
de contratagdes decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei n°
14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidagdo, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobranca equivalente
apresentado expressa 0s elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissdo;

7.10.3. os dados do contrato e do 6rgdo contratante;
7.10.4. o periodo respectivo de execucao do contrato;
7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retengoes tributarias cabiveis.
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7.11. Havendo erro na apresentacdo da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, ou circunstancia que impega a
liquidacdo da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo ap6s
a comprovacao da regularizacdo da situacdo, sem dnus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobranca equivalente deverad ser obrigatoriamente acompanhado da comprovacao da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema,
mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais ou a documenta¢édo mencionada no art. 68 da Lei n° 14.133, de 2021.

7.13. A Administracdo devera realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutencdo das condi¢Ges de habilitacdo exigidas
no edital; b) identificar possivel razdo que impega a participacdo em licitacdo, no ambito do 6rgdo ou entidade, que implique
proibicdo de contratar com o Poder Piblico, bem como ocorréncias impeditivas indiretas INSTRUGCAO NORMATIVA N° 3,
DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagdo de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notificacao, por escrito,
para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua situacdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser
prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do contratante.

7.15. Ndo havendo regularizacdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverd comunicar aos 6rgaos
responsaveis pela fiscalizacdo da regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do contratado, bem como quanto a existéncia de
pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus
créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisdo contratual nos autos do processo
administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execucdo do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se decida pela rescisdo do
contrato, caso o contratado ndo regularize sua situacao junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento sera efetuado no prazo de até 10 (dez) dias tteis contados da finalizagdo da liquidacdo da despesa, conforme
secdo anterior, nos termos da Instrucdo Normativa SEGES/ME n°® 77, de 2022.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados monetariamente entre o termo final
do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realizacdao, mediante aplicacdo do indice IPCA de corre¢do monetdria.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento sera realizado por meio de ordem bancdria, para crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo
contratado.

7.21. Seré considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria para pagamento.
7.22. Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributdria prevista na legislacdo aplicavel.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serdo retidos na fonte, quando
da realizacdo do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislacdo vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 2006, ndo sofrera a
retencdo tributdria quanto aos impostos e contribui¢cdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficard
condicionado a apresentacdo de comprovagdo, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido
previsto na referida Lei Complementar.

8. Critérios de selecao do fornecedor
8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

Forma de selecdo e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor sera selecionado por meio da realizagio de procedimento de LICITACAO DE LICITAGAO, na modalidade
COTACAO ELETRONICA, sob a forma ELETRONICA, com adogdo do critério de julgamento pelo MENOR PRECO.
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Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto serd integral.

Exigéncias de habilitacao

8.3. Para fins de habilitacdo, deverd o licitante comprovar os seguintes requisitos:
Habilitacao juridica

8.4. Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por forca de lei, tenha validade para fins de
identificacdo em todo o territorio nacional;

8.5. Empresario individual: inscri¢do no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva
sede;

8.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condicdo de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja
aceitacdo ficara condicionada a verificagdo da autenticidade no sitio https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor

>

8.7. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada como empresa individual de
responsabilidade limitada - EIRELI: inscricdo do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Ptiblico de Empresas
Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores;

8.8. Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizagdo de funcionamento no Brasil, publicada no Didrio Oficial da
Unido e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agéncia, sucursal ou estabelecimento, a
qual sera considerada como sua sede, conforme Instrucdo Normativa DREI/ME n.° 77, de 18 de marco de 2020.

8.9. Sociedade simples: inscricdo do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do local de sua sede, acompanhada
de documento comprobatério de seus administradores;

8.10. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria: inscricdo do ato constitutivo da filial, sucursal ou
agéncia da sociedade simples ou empreséria, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de
Empresas Mercantis onde opera, com averbagdo no Registro onde tem sede a matriz

8.11. Sociedade cooperativa: ata de fundagdo e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado
na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Juridicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107
da Lei n° 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.12. SUPRIMIDO.

8.13. SUPRIMIDO.

8.14. SUPRIMIDO

8.15. Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da consolidacdo respectiva.
Habilitacao fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas, conforme o caso;

8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacdo de certiddo expedida conjuntamente pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os
créditos tributdrios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade
Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS);

8.19. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresentacdo de certiddo negativa
ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da Consolidacdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-
Lein®5.452, de 1° de maio de 1943;

8.20. Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes Municipal/Estadual relativo ao domicilio ou sede do fornecedor, pertinente
ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
Modelo de Aquisigdes — Atualizagdo: maio/2023 6de8
Aprovado pela Secretaria de Gestdo e Inovagdo



UASG 158392 Termo de Referéncia 13/2023

8.21. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicilio ou sede do fornecedor,
relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Municipal/Estadual relacionados ao objeto contratual, devera
comprovar tal condicdo mediante a apresentacdo de declaracdo da Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede, ou outra
equivalente, na forma da lei.

8.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os beneficios do tratamento
diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estara dispensado da prova de inscricdo nos cadastros de
contribuintes estadual e municipal.

Qualificacao Economico-Financeira

8.24. SUPRIMIDO.

8.25. SUPRIMIDO.

8.26. SUPRIMIDO.

8.27. SUPRIMIDO.

8.28. SUPRIMIDO.

8.29. SUPRIMIDO.

Qualificacdo Técnica

8.30. SUPRIMIDO.

8.31. SUPRIMIDO.

8.32. SUPRIMIDO.

9. Estimativas do Valor da Contratacao
Valor (R$): 10.000,00
9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO

9.1. O custo estimado total da contratagdo é de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme consta nas condig¢des gerais da
contratagdo, item 1 na tabela da defini¢do do objeto.

9.2. SUPRIMIDO.
9.3. SUPRIMIDO.
9.4. SUPRIMIDO.

9.5. SUPRIMIDO.

10. Adequacgao orcamentaria
10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA
10.1. SUPRIMIDO.

10.2. SUPRIMIDO.

10.3. SUPRIMIDO.
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11. Responsaveis

Todas as assinaturas eletrénicas seguem o horério oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Despacho: Gerente de Administragdo do IFS/Campus Sdo Cristévao.

MANOEL ALVES LIMA
Equipe de apoio

1Y
tf Assinou eletronicamente em 24/11/2023 as 10:22:04.

Despacho: Diretor Geral do IFS/Campus Sdo Cristévao

MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY

Autoridade competente

1Y
tf Assinou eletronicamente em 24/11/2023 as 10:38:36.
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https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO - CAMPUS SAO CRISTOVAO
GERENCIA DE ADMINISTRACAO - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0358191/2023/GADM - SCR/DADM - SCR/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51
A DG/SCR,

Atendendo ao requerido no despacho 0353357 foi incluido um novo termo de referéncia
de n? 13/2023 0358181, envio o processo para encaminhamento a DLC/Reitoria para providéncias que
julgar necessarias.

Atenciosamente,

'I Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVES LIMA, Gerente, em 24/11/2023, as 11:11,
ﬁglz L‘il’ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42 e art. 122 do Decreto n?
eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0358191
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https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0358212/2023/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n2 23289.000936/2023-51
Prezado Diretor da DLC,

Segue processo com os ajustes do Termo de referéncia (Id. 0358181) para as devidas
providéncias.

Atenciosamente,

1.
Selk o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY, Diretor(a), em
24/11/2023, as 11:16, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42 e art.
129 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

H o
PalTLE E,_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
ReEFCSAIRT hitps://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

L

e B =
i
' o

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0358212 e o
codigo CRC 1BE72F1D.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0358212
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n° 0358695/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REV/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51
Ao DEL,

Para realizar procedimento de dispensa emergencial por meio de recebimento de
propostas por email. Neste procedimento, a declaragao de disponibilidade or¢amentaria e o registro no
SIAFI devem ser dados apds a classificagdo em primeiro lugar das propostas recebidas. Em virtude da
urgéncia, sugiro o langamento de pedido de proposta por email ao maximo de fornecedores em nosso
banco de dados, dando-lhe um prazo de 48 Uteis para envio da sua oferta e indicar prazo de entrega
conforme decisao do requisitante.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1603/2020

—
-ail

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
24/11/2023, as 15:52, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
122 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0358695 e o
oP* codigo CRC 3185C556.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0358695
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAGOES - DEL

Despacho n° 0359052/2023/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51
A CPP,

Encaminho para pesquisa de pre¢cos com fornecedores para Aquisicao de Condensadora Danfoss,
modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, 5HP de poténcia, com instalagao.

Em virtude da urgéncia, conceda o prazo maximo para orcamento de 48h, informando que a demanda
serd contratada imediatamente através de dispensa de licitagao.

Clara de Assis Dantas Brito

Chefe do DEL - Port. 3055/2020

|
=l INETITUTS FERERAL
]

T

I Documento assinado eletronicamente por CLARA DE ASSIS DANTAS BRITO, Chefe, em 27/11/2023, as
;;‘:El J L‘:l’ 08:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art. 122 do Decreto n®
eletranica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

htt s://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0359052 e o
.,' codigo CRC 09DF8663.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0359052


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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N‘ Gma|| Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Solicitagao de Proposta de Aquisi¢gdo Imediata de Condensadora Danfoss
(Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, 5HP de poténcia)

12 mensagens

Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com> 30 de novembro de 2023 as 09:23
Para: Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

Cc: Departamento de Licitagbes <licitacoes@ifs.edu.br>, karine.dantas@ifs.edu.br

Cco: "arqgtec10@gmail.com" <arqtec10@gmail.com>, "orcamentolatitude@gmail.com" <orcamentolatitude@gmail.com>,
montfrio@hotmail.com, mixescritorio@uol.com.br, jodetanservicos@ig.com.br,
MEGASOLUCOESCIENTIFICAS@outllok.com, REFRIGELLTDA2010@hotmail.com, financeiroctx@gmail.com,
carlos@imgpa.com.br, licitacao@life.eng.br, FISCAL@contad-se.com.br, MEDESERV@yahoo.com.br,
resetfsa@gmail.com, bruno@friotecrefrigeracao.com.br, comercial@friotecrefrigeracao.com.br,
contato@sancasul.com.br, atendimento@jartec.com.br, "vendas@vaportec.com.br" <vendas@vaportec.com.br>,
"licitacao@lefrio.com.br" <licitacao@lefrio.com.br>, vendas1@automahydraulics.com.br,
vendas@multivacuobombas.com.br, refringer@refringer.com.br, contato@riofrost.com.br, atendimento@multfrio.com.br,
atendimento@multifrio.com.br, vendas@multifrio.com.br, lojabcm.mkt@gmail.com, ecommerce@refricenter.com.br,
andre@sardanharefrigeracao.com.br, repal@repal.com.br, "contato@arbrasilrefrigeracao.com.br"
<contato@arbrasilrefrigeracao.com.br>, contato@totalar.net, loja@cibrel.com.br, contato@dufrio.com.br,
sac@eletrofrigor.com, sac@frigelar.com.br, engeclim@hotmail.com, placeservicos@gmail.com,
licitacao@antartidarefrigeracao.com.br, refrigelltda@hotmail.com, joziel@jcmanutencaoind.com, ciclar@ciclar.net,
mecatronteceservicos@gmail.com, clenexcomercial@gmail.com, wanderley.dias@gmail.com,
brastecnica.ind@gmail.com, aefmanutencao@gmail.com, financeiro@aclimarengenharia.com.br,
senafriolojavirtual@gmail.com, faleconosco@friopecas.com.br, vendas@tecnoarcompressores.com.br,
contato@girellirefrigeracao.com.br, erick.batista.01@hotmail.com, life.contabilidade01@gmail.com,
medserv@yahoo.com.br, manutencaokr@gmail.com, proeficiencia.financeiro@gmail.com,
contato@contabilidadeconsultec.com.br, financeiro@airbras.com.br, airbras@airbras.com.br,
"metronorteempreendimentos@gmail.com" <metronorteempreendimentos@gmail.com>, refrimaiscomercio@gmail.com,
"fabrizzio@ciclar.net" <fabrizzio@ciclar.net>, "engeework@gmail.com" <engeework@gmail.com>,
contato@antartidarefrigeracao.com.br, projetarconstrucoesltda@hotmail.com, comercial@b7empreendimentos.com.br,
contato@ahreos.com.br, tsfinstalacoestermicas@yahoo.com.br, sac@jcmanutencaoind.com,
"medic.vendas01@gmail.com" <medic.vendas01@gmail.com>, assistencia@zerograu.com,
contato@alfarefrishop.com.br, elianeoliveira@frigelar.com.br, vendas@pontodasmaquinas.com.br,
contato@danfessi.com.br

Sr. Fornecedor,

O Instituto Federal de Sergipe torna publica a presente Dispensa de
Licitagcdo Emergencial destinado a Aquisi¢cdo imediata de Condensadora Danfoss, modelo
MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, 5SHP de poténcia, com instalacao.

Solicitamos sua proposta por meio do formulario em anexo.

O prazo de resposta é até as 12 horas (horario de Brasilia) do dia 01/12/2023 (Sexta-
Feira).

Solicitamos a Vossa Senhoria a gentileza de nos enviar a sua proposta, assinada digitalmente com
certificado digital, referente a Aquisicao imediata de Condensadora Danfoss, modelo MT64HM3DVE,
Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5HP de poténcia, com instalagdao, conforme Termo de Referéncia em
anexo.

Atenciosamente,

Daniela Santos Hora de Freitas
Orcamentista DLC-Diretoria de LicitacGes e Contratos
e-mail:orcamentista.cpp@gmail.com/dan.fhora@gmail.com

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1625845227851733250&simpl=msg-a:r184893056088. .. 1/9
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Ramal:(79)3711-1868

2 anexos

Formulario para Proposta Aquisi¢cdao de Condensadora Danfoss, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a,
tensao 220v trifasico, SHP de poténcia, com instalagao (2).docx

787K
.@ TR13_2023_4__ Aquisicao_da_Condensadora.pdf
101K
Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 30 de novembro de 2023 as 09:25

Para: orcamentista.cpp@gmail.com

Endere¢o nao encontrado

A mensagem nao foi entregue para
atendimento@multfrio.com.br porque o dominio
multfrio.com.br nao foi encontrado. Verifique se ha erros de
digitacdo ou espagos desnecessarios e tente novamente.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

DNS Error: DNS type 'mx' lookup of multfrio.com.br responded with code NXDOMAIN Domain name not
found: multfrio.com.br Learn more at https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomain

Final-Recipient: rfc822; atendimento@multfrio.com.br

Action: failed

Status: 5.1.2

Diagnostic-Code: smtp; DNS Error: DNS type 'mx' lookup of multfrio.com.br responded with code NXDOMAIN
Domain name not found: multfrio.com.br Learn more at https://support.google.com/mail/?p=BadRcptDomain
Last-Attempt-Date: Thu, 30 Nov 2023 04:25:35 -0800 (PST)

—————————— Mensagem encaminhada ----------

From: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

To: "Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria" <cpp.rei@ifs.edu.br>

Cc: "Departamento de Licitagdes" <licitacoes@ifs.edu.br>, karine.dantas@ifs.edu.br

Bcc: atendimento@multfrio.com.br

Date: Thu, 30 Nov 2023 09:23:10 -0300

Subject: Solicitagdo de Proposta de Aquisi¢cdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas
R22a, tenséo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

----- Message truncated -----

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 30 de novembro de 2023 as 09:25
Para: orcamentista.cpp@gmail.com

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1625845227851733250&simpl=msg-a:r184893056088...  2/9
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Endereco nao encontrado

Sua mensagem nao foi entregue a refrigelltda@hotmail.com
porque o endereco nao foi encontrado ou ndao pode receber
mensagens.

A resposta do servidor remoto foi:

550 5.5.0 Requested action not taken: mailbox unavailable (S2017062302).
[MW2NAM10FT115.eop-nam10.prod.protection.outlook.com 2023-11-30T12:25:35.001Z 08DBFOD7EDCA9206 ]

Final-Recipient: rfc822; refrigelltda@hotmail.com

Action: failed

Status: 5.5.0

Remote-MTA: dns; hotmail-com.olc.protection.outlook.com. (104.47.55.33, the

server for the domain hotmail.com.)

Diagnostic-Code: smtp; 550 5.5.0 Requested action not taken: mailbox unavailable (S2017062302).
[MW2NAM10FT115.eop-nam10.prod.protection.outlook.com 2023-11-30T12:25:35.001Z 08DBFOD7EDCA9206]
Last-Attempt-Date: Thu, 30 Nov 2023 04:25:35 -0800 (PST)

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

To: "Coordenadoria de Pesquisa de Precos Reitoria" <cpp.rei@ifs.edu.br>

Cc: "Departamento de Licitagdes" <licitacoes@ifs.edu.br>, karine.dantas@ifs.edu.br

Bcc: refrigelltda@hotmail.com

Date: Thu, 30 Nov 2023 09:23:10 -0300

Subject: Solicitagao de Proposta de Aquisicao Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas
R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

————— Message truncated -----

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 30 de novembro de 2023 as 09:25
Para: orcamentista.cpp@gmail.com

Enderego nao encontrado

Sua mensagem nao foi entregue a medserv@yahoo.com.br
porque o endereco nao foi encontrado ou nao pode receber
mensagens.

A resposta do servidor remoto foi:

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1625845227851733250&simpl=msg-a:r184893056088. .. 3/9
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552 1 Requested mail action aborted, mailbox not found

Final-Recipient: rfc822; medserv@yahoo.com.br

Action: failed

Status: 4.4.2

Remote-MTA: dns; mta5.am0.yahoodns.net. (67.195.228.94, the server for the
domain yahoo.com.br.)

Diagnostic-Code: smtp; 552 1 Requested mail action aborted, mailbox not found
Last-Attempt-Date: Thu, 30 Nov 2023 04:25:36 -0800 (PST)

---------- Mensagem encaminhada ----------

From: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

To: "Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria" <cpp.rei@ifs.edu.br>

Cc: "Departamento de Licitagdes" <licitacoes@ifs.edu.br>, karine.dantas@ifs.edu.br

Bcc: medserv@yahoo.com.br

Date: Thu, 30 Nov 2023 09:23:10 -0300

Subject: Solicitagdo de Proposta de Aquisicao Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas
R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

————— Message truncated -----

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 30 de novembro de 2023 as 09:25
Para: orcamentista.cpp@gmail.com

Endere¢o nao encontrado

Sua mensagem nao foi entregue a
comercial@friotecrefrigeracao.com.br porque o enderego
nao foi encontrado ou ndo pode receber mensagens.

A resposta do servidor remoto foi:

550 5.1.1 <comercial@friotecrefrigeracao.com.br>... <comercial@friotecrefrigeracao.com.br>: Recipient
address rejected: User unknown in relay recipient table

Final-Recipient: rfc822; comercial@friotecrefrigeracao.com.br

Action: failed

Status: 5.1.1

Remote-MTA: dns; mx364.umbler.com. (177.55.120.51, the server for the domain friotecrefrigeracao.com.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <comercial@friotecrefrigeracao.com.br>... <comercial@friotecrefrigeracao.com.br>:
Recipient address rejected: User unknown in relay recipient table

Last-Attempt-Date: Thu, 30 Nov 2023 04:25:36 -0800 (PST)

—————————— Mensagem encaminhada ----------

From: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

To: "Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria" <cpp.rei@ifs.edu.br>

Cc: "Departamento de Licitagdes" <licitacoes@ifs.edu.br>, karine.dantas@ifs.edu.br
Bcc: comercial@friotecrefrigeracao.com.br

Date: Thu, 30 Nov 2023 09:23:10 -0300

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1625845227851733250&simpl=msg-a:r184893056088...  4/9
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Subject: Solicitagdo de Proposta de Aquisi¢cdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas
R22a, tenséo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)
----- Message truncated -----

refrigel refrigeracao <refrigelltda2010@hotmail.com> 30 de novembro de 2023 as 09:27
Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>, Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria

<cpp.rei@ifs.edu.br>
Cc: Departamento de Licitagbes <licitacoes@ifs.edu.br>, "karine.dantas@ifs.edu.br" <karine.dantas@ifs.edu.br>

Bom Dia!

Agradecemos a oportunidade, infelizmente ndo iremos participar.

Jaqueline Gomes.

Dﬂﬁiﬂ' dal Setor Adminitrativo

sfizacacho & Dimatlsache Fone: 8198322.2636 zap
Climatizagao e Refrigeragao. 51 4012308
Assisténcia Técnica Autorizada;

= o ea,
% GRee

De: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 30 de novembro de 2023 10:23

Para: Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

Cc: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>; karine.dantas@ifs.edu.br

<karine.dantas@ifs.edu.br>
Assunto: Solicitagdo de Proposta de Aquisicdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas

R22a, tensdo 220v trifasico, 5HP de poténcia)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Vendas - Vaportec <vendas@vaportec.com.br> 30 de novembro de 2023 as 09:30
Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>, Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria

<cpp.rei@ifs.edu.br>
Cc: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>, "karine.dantas@ifs.edu.br" <karine.dantas@ifs.edu.br>

Bom dia,

Agradecemos o contato, mas néo dispomos.

Atenciosamente | Saludos | Best Regards

Taisa Ribeiro

Especialista em Vendas
https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1625845227851733250&simpl=msg-a:r184893056088. .. 5/9
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Vaportec Tecnologia Industrial

Phone: +55 54 3028 8746

WhatsApp: +55 54 99622 2373
www.vaportec.com.br

Blog ¢ Facebook ¢ Youtube « Linkedin

\V/-Teleld=To

% @ O %

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

De: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Enviada em: quinta-feira, 30 de novembro de 2023 09:23

Para: Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

Cc: Departamento de Licitagbes <licitacoes@ifs.edu.br>; karine.dantas@ifs.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Place Servigos <placeservicos@gmail.com> 30 de novembro de 2023 as 09:46
Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Nao temos interesse
[Texto das mensagens anteriores oculto]

A
SERVICOS

CNPJ: 28.650.180/0001/76
www.placeservicospe.com.br

Rua do Progresso, 405 - Soledade - Recife - PE
(81) 3771-8689 / (81) 9 9395-4470

Patricia Portiolli | SANCASUL <contato@sancasul.com.br> 30 de novembro de 2023 as 10:06
Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Cc: Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>, Departamento de Licitagcdes
<licitacoes@ifs.edu.br>, karine dantas <karine.dantas@ifs.edu.br>

Bom dia,

Nao fornecemos.

Atenciosamente,

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1625845227851733250&simpl=msg-a:r184893056088. .. 6/9
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Patricia Portiolli

S ” Depto de Vendas

Tel: (11) 4224-6311
Site: www.sancasul.com.br
E-mail: contato@sancasul.com.br

De: "Daniela Santos Hora de Freitas" <orcamentista.cpp@gmail.com>

Para: "Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria" <cpp.rei@ifs.edu.br>

Cc: "Departamento de Licitagdes" <licitacoes@ifs.edu.br>, "karine dantas"
<karine.dantas@ifs.edu.br>

Enviadas: Quinta-feira, 30 de novembro de 2023 9:23:10

Assunto: Solicitagcdo de Proposta de Aquisicdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo
MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, 5HP de poténcia)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Fabrizzio Poggi <fabrizzio@ciclar.net> 30 de novembro de 2023 as 10:35
Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Cc: Coordenadoria de Pesquisa de Precos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>, Departamento de Licitagcdes
<licitacoes@ifs.edu.br>, karine.dantas@ifs.edu.br

Bom dia,
Agradecemos o contato, mas nao atendemos Sergipe.

Cordialmente,

Fabrizzio Poggi
Gerente Comercial

Fone: (81) 3228-2035 Site: www.ciclar.net

[Texto das mensagens anteriores oculto]

michele@tecnoarcompressores.com.br <michele@tecnoarcompressores.com.br> 30 de novembro de 20122_28

Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>, Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria
<cpp.rei@ifs.edu.br>
Cc: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>, karine.dantas@ifs.edu.br

Ola Daniela, tudo bem?!
N&o comercializamos essa linha de produtos.

tente na FRIGELAR.

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1625845227851733250&simpl=msg-a:r184893056088. .. 719
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Atenciosamente

Michele Nascimento

Supervisora de Vendas — Ramal 1134
michele@tecnoarcompressores.com.br
http://www.tecnoarcompressores.com.br
Fone: (11) 4810-1134 / 11-2955-7424
WhatsApp

Nos acompanhe nas redes sociais:

FiE] &
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\
TECNO \
COMPRESSORES

Visite nossa loja virtual e compre em até 12x no cartdo de crédito

Antes de imprimir pense em seu compromisso com o Meio Ambiente

REDES DE AR
COMPRIMIDO

PARA QUE SERVEM E 05 PRINCIPAIS TIPOS

https://blog.tecnoarcompressoressp.com.br/redes-de-ar-comprimido-entenda-o-que-sao-para-que-servem-e-quais-
sao-os-principais-tipos/

De: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>
Enviada em: quinta-feira, 30 de novembro de 2023 09:23
Para: Coordenadoria de Pesquisa de Precos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

sergio soares <montfrio@hotmail.com> 1 de dezembro de 2023 as 09:05

Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Segue anexo!

De: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 30 de novembro de 2023 09:23

Para: Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

Cc: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>; karine.dantas@ifs.edu.br
<karine.dantas@ifs.edu.br>

Assunto: Solicitacdo de Proposta de Aquisicdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas
R22a, tensdo 220v trifasico, 5HP de poténcia)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

9 DOCUMENTOS SERGI020231201_08402634.pdf
57K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1625845227851733250&simpl=msg-a:r184893056088...
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N' Gma|| Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Solicitagao de Proposta de Aquisi¢gdo Imediata de Condensadora Danfoss
(Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, 5HP de poténcia)

sergio soares <montfrio@hotmail.com> 1 de dezembro de 2023 as 09:05
Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Segue anexo!

De: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 30 de novembro de 2023 09:23

Para: Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

Cc: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>; karine.dantas@ifs.edu.br
<karine.dantas@ifs.edu.br>

Assunto: Solicitacdo de Proposta de Aquisi¢cao Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas
R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ DOCUMENTOS SERGI020231201_08402634.pdf
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M Gmall Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

RE: Solicitagcdo de Proposta de Aquisicdao Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao

220v trifasico, SHP de poténcia)

13 mensagens

mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br> 1 de dezembro de 2023 as 08:07

Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Bom dia!

Verifiquei que o pedido de cotag&o refere-se a uma unidade condensadora especifica, porém, no mercado, ndo tem o equipamento para entrega imediata.
Assim, existem outros modelos que atendem ao quantum exigido na cotagéo.

Pergunto:

a) O Orgao ira aceitar um modelo diferente, porém com as mesmas caracteristicas de atendimento ao objeto?

b) A compra sera em carater emergencial ou seré objeto de disputa via sistema do comprasnet (Dispensa eletronica)?

No aguardo.

Augusto Miranda

Gerente Contratos

De: "Daniela Santos Hora de Freitas" <orcamentista.cpp@gmail.com>

Enviada: 2023/11/30 09:25:44

Para: cpp.rei@ifs.edu.br

Cc: licitacoes@ifs.edu.br, karine.dantas@ifs.edu.br

Assunto: Solicitagdo de Proposta de Aquisi¢ao Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tenséo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

Sr. Fornecedor,

O Instituto Federal de Sergipe torna publica a presente Dispensa de Licitagdo Emergencial destinado a Aquisigdo imediata de Condensadora
Danfoss, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia, com instalagao.

Solicitamos sua proposta por meio do formulario em anexo.

Solicitamos a Vossa Senhoria a gentileza de nos enviar a sua proposta, assinada digitalmente com certificado digital, referente a Aquisicdo imediata de

Condensadora Danfoss, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5HP de poténcia, com instala¢do, conforme Termo de Referéncia em anexo.

Atenciosamente,

Daniela Santos Hora de Freitas
Orgamentista DLC-Diretoria de Licitagdes e Contratos
e-mail:orcamentista.cpp@gmail.com/dan.fhora@gmail.com

Ramal:(79)3711-1868

mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br> 1 de dezembro de 2023 as 09:15

Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Bom dia!
Segue resposta ao pedido de cotagao.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

'E Formulario para Proposta Aquisicao de Condensadora Danfoss, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, SHP de potencia, com instalacao (2)
U (1).pdf
169K

Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cop@gmail.com>
Para: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>
Cc: Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

Bom dia Prezados
Segue questionamento incluindo a proposta do Fornecedor
att,

Daniela Hora
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cop@gmail.com> 1 de dezembro de 2023 as 11:55

Para: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>, Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1784077463022190581&simpl=msg-f:17840774630221...
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Bom dia Prezados
Segue questionamento incluindo a proposta do Fornecedor
att,

Daniela Hora

- Forwarded message --
De: mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

_3 Formulario para Proposta Aquisicao de Condensadora Danfoss, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, SHP de potencia, com instalacao (2)
™ (1).pdf
169K

Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com> 1 de dezembro de 2023 as 12:08
Para: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>

—————————— Forwarded message ---------

De: mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com> 1 de dezembro de 2023 as 14:18
Para: "mixescritorio@uol.com.br" <mixescritorio@uol.com.br>
Cc: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>, Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

Boa Tarde

a) Qual seria a marca e o modelo da condensadora compativel com a solicitada conforme consta no Termo de Referéncia?
b) A compra sera de carater urgente sendo que, apods aprovagao, sera emitida nota de empenho.

atenciosamente,
Daniela Hora
[Texto das mensagens anteriores oculto]
mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br> 1 de dezembro de 2023 as 17:07

Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Boa tarde!

UNIDADE CONDENSADORA ELGIN 5HP 220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC

De: "Daniela Santos Hora de Freitas" <orcamentista.cpp@gmail.com>

Enviada: 2023/12/01 14:21:05

Para: mixescritorio@uol.com.br

Cc: licitacoes@ifs.edu.br, cpp.rei@ifs.edu.br

Assunto: Re: Solicitagdo de Proposta de Aquisicdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, 5SHP de poténcia)
Boa Tarde

a) Qual seria a marca e o modelo da condensadora compativel com a solicitada conforme consta no Termo de Referéncia?
b) A compra sera de carater urgente sendo que, apds aprovagao, sera emitida nota de empenho.

atenciosamente,
Daniela Hora

Em sex., 1 de dez. de 2023 as 08:07, mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com> 4 de dezembro de 2023 as 07:15
Para: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>, Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

Bom dia Prezados

Segue modelo compativel ofertado pelo fornecedor
atenciosamente,

Daniela Hora

—————————— Forwarded message ---------

De: mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Departamento de Licitagoes <licitacoes@ifs.edu.br> 4 de dezembro de 2023 as 10:55
Para: "Diretoria de Administracao - Campus S. Cristovao" <dam.sc@ifs.edu.br>, Direcao Sao Cristovao <direcao.scristovao@ifs.edu.br>
Cc: Coordenadoria de Pesquisa de Precos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>, "orcamentista.cpp@gmail.com" <orcamentista.cpp@gmail.com>

Prezados, bom dia!
O fornecedor da Condensadora respondeu que o modelo similar é UNIDADE CONDENSADORA ELGIN 5HP 220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC.

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1784077463022190581&simpl=msg-f:17840774630221... 2/4
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Caso seja aceita, reforgaremos que a empresa envie a nova proposta com esta marca.

Atenciosamente,

Clara de Assis Dantas Brito
DEL / Reitoria - Tel: (79) 3711-1884

INSTITUTO FEDERAL

De: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Enviado: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 07:15

Para: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>; Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>

Assunto: Fwd: Solicitacdo de Proposta de Aquisi¢do Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br> 4 de dezembro de 2023 as 11:14

Para: Coordenadoria de Pesquisa de Precos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>, "orcamentista.cpp@gmail.com" <orcamentista.cpp@gmail.com>

Prezada Daniela,

A marca foi aprovada. Pego que solicite ao fornecedor a proposta ajustada com a marca Elgin e com o valor da aquisigdo com instalagdo desse equipamento
similar.

Atenciosamente,

Clara de Assis Dantas Brito
DEL / Reitoria - Tel: (79) 3711-1884

De: Direcao Sao Cristovao <direcao.scristovao@ifs.edu.br>

Enviado: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 11:10

Para: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>

Assunto: RE: Solicitagdo de Proposta de Aquisi¢do Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

Prezada Clara,

Considerando que as especificagdes do produto sdo as mesmas elencadas pelo Campus no pedido de compra, manifestamo-nos favoraveis ao

aceite do produto, entretanto € fundamental que nos seja enviada nova proposta com o preco ajustado.
Atenciosamente,
Marco Arlindo Amorim Melo Nery

Diretor Geral
IFS - Campus Sao Cristovao

NsTITUTO
FEDERAL

De: Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>

Enviado: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 10:55

Para: Diretoria de Administracao - Campus S. Cristovao <dam.sc@ifs.edu.br>; Direcao Sao Cristovao <direcao.scristovao@ifs.edu.br>

Cc: Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>; orcamentista.cpp@gmail.com <orcamentista.cpp@gmail.com>

Assunto: ENC: Solicitagdo de Proposta de Aquisi¢do Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, SHP de poténcia)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com> 4 de dezembro de 2023 as 12:46

Para: mixescritorio@uol.com.br
Cc: Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>, Departamento de Licitagdes <licitacoes@ifs.edu.br>

Boa Tarde Prezado Fornecedor.

Considerando que especificagdes do produto sdo as mesmas elencadas pelo Campus no pedido de compra, a diretoria do campus

Sdo Cristévdao manifestou-se favoravel.
Portanto, venho solicitar com prazo no mastarda até as 16 horas do dia de hoje 04/12/2023, uma proposta ajustada conforme
especificagdo da marca similar UNIDADE CONDENSADORA ELGIN 5HP 220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC.

Sem mais de momento,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br> 4 de dezembro de 2023 as 16:46

Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1784077463022190581&simpl=msg-f:17840774630221...
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Boa tarde

De: "Daniela Santos Hora de Freitas" <orcamentista.cpp@gmail.com>
Enviada: 2023/12/04 12:49:10
Para: mixescritorio@uol.com.br

Cc: cpp.rei@ifs.edu.br, licitacoes@ifs.edu.br
Assunto: Fwd: Solicitagao de Proposta de Aquisi¢cdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

Boa Tarde Prezado Fornecedor.

Considerando que especificagdes do produto sdo as mesmas elencadas pelo Campus no pedido de compra, a diretoria do campus
Sdo Cristévdao manifestou-se favoravel.

Portanto, venho solicitar com prazo no mastarda até as 16 horas do dia de hoje 04/12/2023, uma proposta ajustada conforme
especificagdo da marca similar UNIDADE CONDENSADORA ELGIN 5HP 220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC.

Sem mais de momento,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

_3 Formulario para Proposta Aquisicao de Condensadora Danfoss, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, SHP de potencia, com instalacao (2)
™ (1).pdf
169K

mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br> 4 de dezembro de 2023 as 17:07

Para: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Boa tarde, segue resposta ao pedido de cotagao.
Augusto Miranda

De: "Daniela Santos Hora de Freitas" <orcamentista.cpp@gmail.com>
Enviada: 2023/12/04 12:49:10
Para: mixescritorio@uol.com.br

Cc: cpp.rei@ifs.edu.br, licitacoes@ifs.edu.br
Assunto: Fwd: Solicitagao de Proposta de Aquisicdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

Boa Tarde Prezado Fornecedor.

Considerando que especificagbes do produto sdo as mesmas elencadas pelo Campus no pedido de compra, a diretoria do campus

Sdo Cristévdao manifestou-se favoravel.
Portanto, venho solicitar com prazo no mastarda até as 16 horas do dia de hoje 04/12/2023, uma proposta ajustada conforme

especificagdo da marca similar UNIDADE CONDENSADORA ELGIN 5HP 220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC.

Sem mais de momento,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

& Proposta Condensadora Elgin 5HP.pdf
= 180K
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L1 MINISTERIO DA EDUCACAO

==. SECRETARIA DE EDUCACAO P ROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
INSTITUTO Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho. Aracaju/SE, CEP 49.020-390
FEDERAL
Sergipe

Documento assinado digitalmente

PROPOST A g ‘b DANIELA SANTOS HORA DE FREITAS

Data: 05/12/2023 07:50:57-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Sr. Fornecedor,

Solicitamos a Vossa Senhoria a gentileza de nos enviar seu orgamento referente ao
servico listados abaixo. Por gentileza, ndo esqueca de carimbar o CNPJ de sua empresa ou
assinatura digital. Caso necessite de mais esclarecimentos, o (a) senhor (a) podera remeter um
e-mail para orcamentista.cpp@gmail.com ou cpp.rei(@ifs.edu.br. Ou pelo telefone: (79)3711-
1875/ (79)3711-1867 (79)3711-1884. Desde ja agradecemos por sua atengao.

Obs.: Caso a empresa ndo nos possa enviar o orgamento, favor enviar um e-mail, com o nome
da empresa e o CNPJ, justificando o motivo que o impossibilita.

1.1 Do Objeto:

Item | Descri¢cdo /especificacio Catmat Unidade Qt Valor Valor total
de medida unitario

Aquisicdo de unidade
condensadora Danfoss com
servigos de  instalagdo,
modelo MT64HM3DVE, Gas
R22a, tensdo 220v trifasico,
SHP de poténcia.
Fornecimento do certificado

01 . - 283096 Unidade 1 R$ 27.800,00 | R$ 27.800,00
de garantia do equipamento
de no minimo um ano.
Observagdo: O equipamento
(condensadora) devera ser
completamente instalado no
local por profissional
habilitado
Dados para contato:
Responsavel:
Contato:SERGIO SOARES rI_6 168.783'0001-5 7]
Telefone:71 3230-7559 MONT FRIO REFRIG. *ACAO LTDA.
E-mail:montfrio@hotmail.com [ Fua Cristovao £ N a0
Data:01.12.2023 L= sarv, ]




MINISTERIO DA EDUCACAO
. . . SECRETARIA DE EDUCACAQ PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
. - Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49.020-390

INSTITUTO =
FEDERAL O [
Sergipe L TR

PROPOSTA

Sr. Fornecedor,

Solicitamos a Vossa Senhoria a gentileza de nos enviar seu orgamento referente ao servigo listados abaixo. Por
gentileza, ndo esquega de carimbar o CNPJ de sua empresa ou assinatura digital. Caso necessite de mais esclarecimentos, o (a)
senhor (a) podera remeter um e-mail para orcamentista.cop@gmail.com ou cpp.rei@ifs.edu.br. Ou pelo telefone: (79)3711-
1875/ (79)3711-1867 (79)3711-1884. Desde ja agradecemos por sua atencdo.

Obs.: Caso a empresa ndo nos possa enviar o orgamento, favor enviar um e-mail, com o nome daempresa e o CNPJ, justificando
o0 motivo que o impossibilita.

1.1 Do Objeto:

Item Descricdo /especificagdo Catmat Unidade de Quantidade Valor Valor total
medida unitario

IAquisicdo de unidade condensadora com
servigos de instalacdo,modelo ELGIN
5HP 220V/3F 50-60HZ R22
45ESM2500TCC.

, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, SHP
01 | de poténcia.Fornecimento do certificado 283096 Unidade 1 24.500,00 24.500,00
de garantiado equipamento de no
minimo um ano.Observagdo:

O equipamento (condensadora) devera
ser completamente instalado no local
porprofissional habilitado.

Dados para contato:

Responsdvel: Orlando Silva Mendes
Contato: Augusto Miranda
Telefone: (71) 981971271

E-mail:mixescritorio@uol.com.br

Data: 04/12/2023

Empresa: Mix Centei Mobilidiio e Equipamentos Casa e Esciitéiio Coméicio e SeivigosLtda-ME
CNPJ 05.994.442/0001-14 \ ‘

ASSINADD DIGITALMENTE
ORLANDO DA SILVA MENDES

A conformidate com 2 assinatura pote ser verlficada em

e g e Ade el @ serPro

Orlando Silva MendesSécio
Administiador

Obs.: A unidade cndensadora sera entregue instalada por profissional competente
funcionando e com garantia de 90 (Noventa) dias do servigos e garantia do
equipamento conforme o fabricante



x x UNID. MONTFRIO MIX CENTER MOBILIARIO |REFERENCIA CRITERIO
ITEM ISECHIZAO ST HAG IHISA A MEDIDA QTD. REFRIGERACAO LTDA E EQUIPAMENTOS MENOR VALOR
Aquisicédo de unidade condensadora Danfoss com servicos de
instalagdo, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tenséo 220v trifasico,
1 5HP de poténcia. Fornecimento do certificado de garantia do UNID 1 27.800,00 24.500,00 24.500,00

equipamento de no minimo um ano. Observagdo: O equipamento
(condensadora) deverd ser completamente instalado no local por
profissional habilitado.




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAGOES - DEL
COORDENADORIA DE PESQUISA DE PRECOS DA PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO-
CPPPROAD/DEL/DLC/PROAD

RELATORIO N2 0365475/2023/CPPPROAD - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS
PROCESSO N¢ 23289.000936/2023-51
INTERESSADO: GERENCIA DE ADMINISTRACAO - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Ao Departamento de Licitagoes,

O presente relatério é resultado da pesquisa de precos abaixo discriminada em
cumprimento ao determinado na Lei n? 14.133/2021 e demais dispositivos legais, e em conformidade
com o estabelecido na Instru¢do Normativa n? 65/2021.

Trata-se de pesquisa de precos para Aquisicdo de condensadora para a Camara Fria do
Campus Sao Cristévao.

A pesquisa de pregos foi realizada em 27/11/2023 a 04/12/2023.

A metodologia aplicada foi realizacio de procedimento de DISPENSA DE LICITACAO com
adocdo do critério de julgamento pelo MENOR PRECO.

Apenas 2(duas) empresas apresentaram suas propostas até a data e hora limite descritos
no corpo do e-mail, conforme anexo no (sei n2 0365451).

A empresa Mix center ofereceu em sua proposta uma marca similar, a marca ELGIN 5HP
220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC que fosse compativel com a especificacdo elencada no termo de
referéncia.

A fonte de pesquisa utilizada levou em consideracdo o art. 52 da IN 65/2021/SEGES/ME,
em especial o inciso IV, pesquisa direta com, no minimo, 3 (trés) fornecedores, mediante solicitacdo
formal de cotacdo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha
desses fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os orcamentos com mais de 6 (seis) meses de
antecedéncia da data de divulgacdo do edital;

Os relatérios gerados com os filtros aplicados e os registros encontrados podem ser
conferidos em anexo. (SEI n2 0365449/0365451/0365455).

Apds andlise detalhada de todos os precos obtidos, eliminadas as discrepancias, chegou-se
aos precos de referéncia, conforme tabela a seguir:



Valor de

Referéncia
Unidade MIX
Item Descricao / Especificacao . Quantidade
de Medida CENTER
(R$)

Aquisicdo de unidade condensadora Danfoss com servigos de
instalagdo, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico,
SHP de poténcia. Fornecimento do certificado de garantia do ]
01 ) ) ) Unidade 01 24.500,00

equipamento de no minimo um ano. Observacdo: O equipamento
(condensadora) devera ser completamente instalado no local por

profissional habilitado.

VALOR TOTAL ESTIMADO 24.500,00

Conclui-se que, dado os resultados adquiridos na pesquisa de preco apresentado na tabela
acima podemos concluir que a empresa MIX CENTER sob o CNPJ n® 05.994.442/0001-14, apresentou na

sua proposta o valor de RS: 24.500,00, conforme critério de menor preco constante no Termo de
Referéncia.

E este, pois, 0 nosso relatdrio. A consideracdo superior para ciéncia e ado¢do das medidas
gue entender necessarias.

Respeitosamente,

ROMULO SANTANA DO AMARAL
Coordenador de Pesquisa de Precgos
Portaria n? 2.418, de 13 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ROMULO SANTANA DO AMARAL, Coordenador(a), em
05/12/2023, as 09:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
129 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il

sel ;
assinatura L2

| gletrénica

o acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0365475 e o
codigo CRC OBECE665.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0365475


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fwd: Solicitacdo de Proposta de Aquisicao Imediata de Condensadora Danfoss
(Modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>
Seg, 04/12/2023 12:49

Para:mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br>
Cc:Coordenadoria de Pesquisa de Precos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>;Departamento de Licita¢des <licitacoes@ifs.edu.br>

Boa Tarde Prezado Fornecedor.

Considerando que especificacdes do produto sao as mesmas elencadas pelo
Campus no pedido de compra, a diretoria do campus Sao Cristévdo manifestou-se
favoravel.

Portanto, venho solicitar com prazo no mastarda até as 16 horas do dia de hoje
04/12/2023, uma proposta ajustada conforme especificacdo da marca

similar UNIDADE CONDENSADORA ELGIN 5HP 220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC.

Sem mais de momento,

Daniela Santos Hora de Freitas
Orcamentista DLC-Diretoria de Licitacdes e Contratos
e-mail:orcamentista.cpp@gmail.com/dan.fhora@gmail.com

Ramal:(79)3711-1868

Prezada Daniela,

A marca foi aprovada. Peco que solicite ao fornecedor a proposta ajustada com a marca Elgin e com o
valor da aquisicao com instalagdao desse equipamento similar.

Atenciosamente,

Clara de Assis Dantas Brito
DEL / Reitoria - Tel: (79) 3711-1884
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De: Direcao Sao Cristovao <direcao.scristovao@ifs.edu.br>

Enviado: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 11:10

Para: Departamento de LicitagBes <licitacoes@ifs.edu.br>

Assunto: RE: Solicita¢cdo de Proposta de Aquisicdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo
MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

Prezada Clara,

Considerando que as especificagdes do produto sdo as mesmas elencadas pelo
Campus no pedido de compra, manifestamo-nos favoraveis ao aceite do produto, entretanto
é fundamental que nos seja enviada nova proposta com o prego ajustado.



Atenciosamente,

Marco Arlindo Amorim Melo Nery
Diretor Geral
IFS - Campus Sao Cristovao

INSTITUTO
FEDERAL

o | [ogdl
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=]

De: Departamento de LicitacOes <licitacoes@ifs.edu.br>

Enviado: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 10:55

Para: Diretoria de Administracao - Campus S. Cristovao <dam.sc@ifs.edu.br>; Direcao Sao Cristovao
<direcao.scristovao@ifs.edu.br>

Cc: Coordenadoria de Pesquisa de Precos Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>; orcamentista.cpp@gmail.com
<orcamentista.cpp@gmail.com>

Assunto: ENC: Solicitacdo de Proposta de Aquisicdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo
MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5HP de poténcia)

Prezados, bom dia!

O fornecedor da Condensadora respondeu que o modelo similar € UNIDADE CONDENSADORA ELGIN
5HP 220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC.

Caso seja aceita, reforcaremos que a empresa envie a nova proposta com esta marca.

Atenciosamente,

Clara de Assis Dantas Brito
DEL / Reitoria - Tel: (79) 3711-1884

i

m
El INSTITUTO FEBERAL
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De: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Enviado: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 07:15

Para: Departamento de Licita¢des <licitacoes@ifs.edu.br>; Coordenadoria de Pesquisa de Pregos Reitoria
<cpp.rei@ifs.edu.br>

Assunto: Fwd: Solicitacdo de Proposta de Aquisicdo Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo
MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

Bom dia Prezados
Segue modelo compativel ofertado pelo fornecedor
atenciosamente,

Daniela Hora



—————————— Forwarded message ---------

De: mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br>

Date: sex., 1 de dez. de 2023 as 17:08

Subject: RE: Solicitagdo de Proposta de Aquisicdao Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo
MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP de poténcia)

To: Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>

Boa tarde!

UNIDADE CONDENSADORA ELGIN 5HP
220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC

De: "Daniela Santos Hora de Freitas" <orcamentista.cpp@gmail.com>

Enviada: 2023/12/01 14:21:05

Para: mixescritorio@uol.com.br

Cc: licitacoes@ifs.edu.br, cpp.rei@ifs.edu.br

Assunto: Re: Solicitacdo de Proposta de Aquisi¢do Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo
MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, SHP de poténcia)

Boa Tarde

a) Qual seria a marca e o modelo da condensadora compativel com a solicitada conforme consta
no Termo de Referéncia?
b) A compra sera de carater urgente sendo que, apds aprovacdo, sera emitida nota de empenho.

atenciosamente,
Daniela Hora

Em sex., 1 de dez. de 2023 as 08:07, mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br>
escreveu:
Bom dia!
Verifiquei que o pedido de cotacdo refere-se a uma unidade condensadora especifica, porém, no
mercado, nao tem o equipamento para entrega imediata.
Assim, existem outros modelos que atendem ao quantum exigido na cotacao.
Pergunto:
a) O Orgao ira aceitar um modelo diferente, porém com as mesmas caracteristicas de
atendimento ao objeto?
b) A compra sera em carater emergencial ou sera objeto de disputa via sistema do comprasnet
(Dispensa eletronica)?
No aguardo.
Augusto Miranda




Gerente Contratos

De: "Daniela Santos Hora de Freitas" <orcamentista.cpp@gmail.com>

Enviada: 2023/11/30 09:25:44

Para: cpp.rei@ifs.edu.br

Cc: licitacoes@ifs.edu.br, karine.dantas@ifs.edu.br

Assunto: Solicitacdo de Proposta de Aquisicao Imediata de Condensadora Danfoss (Modelo
MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, SHP de poténcia)

Sr. Fornecedor,

O Instituto Federal de Sergipe torna publica a presente Dispensa de Licitacdo Emergencial
destinado a Aquisi¢cdo imediata de Condensadora Danfoss, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a,
tensao 220v trifasico, 5SHP de poténcia, com instalagdo.

Solicitamos sua proposta por meio do formulario em anexo.

O prazo de resposta é até as 12 horas (horario de Brasilia) do dia 01/12/2023 (Sexta-Feira).

Solicitamos a Vossa Senhoria a gentileza de nos enviar a sua proposta, assinada digitalmente com
certificado digital, referente a Aquisicdo imediata de Condensadora Danfoss, modelo
MT64HM3DVE, Gas R22a, tensao 220v trifasico, 5HP de poténcia, com instalagdo, conforme
Termo de Referéncia em anexo.

Atenciosamente,

Daniela Santos Hora de Freitas
Orgamentista DLC-Diretoria de Licitagdes e Contratos
e-mail:orcamentista.cpp@gmail.com/dan.fhora@gmail.com

Ramal:(79)3711-1868




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAGOES - DEL

Despacho n° 0366004/2023/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51
A DLC,

Finalizada a pesquisa de precos com fornecedores para aquisicao e instalacdo da Condensadora para a
Camara Fria do Campus Sdo Cristévao, informo que foram recebidos 02 (dois) orcamentos, classificados
a seguir sob o critério de menor prego:

12 MIX CENTER, CNPJ 05.994.442/0001-14 - VALOR RS 24.500,00
22 MONT FRIO REFRIGERAGAO LTDA, CNPJ 16.168.783/0001-57 - VALOR R$ 27.800,00

A empresa Mix Center ofereceu em sua proposta uma marca similar compativel com a especificacdo
elencada no termo de referéncia, a marca ELGIN 5HP 220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC, aceita pelos
requisitantes conforme e-mail SEI0366003. O fornecedor, contudo, manteve o mesmo preco da
proposta inicial, conforme orcamento reenviado no dia 04/12/2023 (SEI 0365451).

Encaminho para envio ao Campus Sdo Cristovdao para ciéncia do valor e solicitacdo da disponibilidade
orcamentdria.

Clara de Assis Dantas Brito

Chefe do DEL - Port. 3055/2020

|
=l INETITUTS FERERAL
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I Documento assinado eletronicamente por CLARA DE ASSIS DANTAS BRITO, Chefe, em 05/12/2023, as
;;TEI ] lj 13:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42 e art. 122 do Decreto n?
eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

htt s://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0366004 e o
h cédigo CRC 737A3649.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0366004


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n° 0367169/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REV/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51

A Direcdo Geral do Campus S3o Cristévao,

Diante da dispensa emergencial em curso, solicito disponibilidade orcamentaria e
codificacdo de despesa no valor de RS 24.800,00 do grupo de despesa de capital do ano de 2023.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1603/2020

1.
Selk o
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
06/12/2023, as 14:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
129 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

fz;;!]:.'!' [=] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

St https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

Y ﬂ'-l'_‘ql:;"r'
o 'H;f:lf' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0367169 e o
] codigo CRC 685AD8D7.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0367169


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0367246/2023/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n2 23289.000936/2023-51

Prezado Pré-reitor,

Diante do despacho DEL-REI 0366004, o qual informa que na pesquisa de precos para a
aquisicdo e instalacdo da Condensadora para a Camara Fria do Campus Sdo Cristovdo teve como melhor
preco a empresa MIX CENTER, CNPJ 05.994.442/0001-14, com proposta no valor de R$ 24.500,00
(vinte e quatro mil e quinhentos reais) e, considerando que o ha na UGR do Campus o saldo de 10.000
(dez mil reais) para investimento, vimos por meio deste solicitar, caso seja possivel, que seja
disponibilizado saldo complementar para que possa ser efetuada a dispensa emergencial, que é a
finalidade deste processo.

Caso seja possivel, informamos que disponibilizaremos os recursos de funcionamento que
estdo alocados para as empresas META FRIO COMERCIO E MANUTENCAO e JR COMERCIO E SERVICOS.
Em relacdo a primeira empresa citada é possivel utilizar todo o saldo contido no empenho
2023NE000024, no total de RS 9.099,30 (nove mil, noventa e nove reais e trinta centavos) e em relacdo
a segunda empresa, € possivel a utilizacgdo de RS 5.400,70 (cinco mil, quatrocentos e reais e setenta
centavos) contidos no empenho 2023NE000001, pois ja existe saldo adicional em outro empenho
referente a aditivo contratual (empenho 2023NE000624). Desta forma, haveria uma substituicdo dos
recursos de funcionamento por recursos de investimento, permitindo-se que o processo de aquisicdo e
instalacdo da Unidade Condensadora seja concluido.

Certos de contarmos com sua atencdo e colaboracdo, agradecemos desde ja.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY, Diretor(a), em
06/12/2023, as 15:40, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42 e art.
129 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

1.
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- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0367246 e o
oP* codigo CRC 5DB367B8.

Referéncia: Processo n? 23289.000936/2023-51 SEI n2 0367246


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho n° 0367299/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n2 23289.000936/2023-51

A Diregao Geral do Campus Sao Cristévao,
O saldo de capital disponivel hoje na Reitoria é de R$ 10.289,57.

Se a empresa conseguir baixar o valor até este saldo de R$ 20.289,57 (somando ao que ja

foi repassado ao Campus Sdo Cristévao), que é tudo o que temos, a Reitoria podera repassar sem contra-
partida do Campus Sdo Cristévao.

Att.

'I Documento assinado eletronicamente por IDER DE SANTANA SANTOS, Pré-Reitor(a), em 06/12/2023,
;;“:EI!: Llil’ as 15:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42 e art. 122 do
eletrénica n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Decreto

H o
_.-;il,_._-E. E,_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
b *ij:.l::l.;"-..ﬁ- " https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

Syl o . T .
IE-'E'-'-':'-'-";-. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0367299 e o
finye codigo CRC 3DF15012.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0367299


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0367344/2023/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n2 23289.000936/2023-51
Prezado Diretor da DLC,

Diante do despacho emitido pela PROAD-REI 0367299, solicito que seja verificado junto a
empresa se é possivel adequar o valor cotado no limite orcamentdrio apresentado no despacho.

Atenciosamente,

sel g

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY, Diretor(a), em
06/12/2023, as 16:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
129 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0367344 e o
P+ cédigo CRC D080416D.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0367344


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n° 0367429/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REV/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51
Ao DEL,
Para negociacao.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1603/2020

1.
Selk o
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
06/12/2023, as 16:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
129 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

o acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0367429 e o
of* codigo CRC 55940A6F.

Referéncia: Processo n2 23289.000936/2023-51 SEI n2 0367429


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAGOES - DEL

Despacho n° 0367628/2023/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n? 23289.000936/2023-51
A CPP,

Diante de saldo orcamentdrio insuficiente para a despesa em tela (SEI 0367299), solicito negocia¢cdo com
o fornecedor MIX CENTER, CNPJ n2 05.994.442/0001-14, para reducdo dos atuais RS 24.500,00 para até o
limite de R$ 20.289,57, tendo que em vista que o empenho e a presta¢do de servico ocorrera de
imediato e temos urgéncia nesta aquisi¢ao.

Clara de Assis Dantas Brito

Chefe do DEL - Port. 3055/2020
I-P_G.S'II'.I.TI.ITI.'J FEDERAL

'I Documento assinado eletronicamente por CLARA DE ASSIS DANTAS BRITO, Chefe, em 07/12/2023, as
;;‘:El-m L‘il’ 07:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42 e art. 122 do Decreto n?
eletranica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n? 23289.000936/2023-51 SEI'n20367628
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07/12/2023, 09:35 Gmail - Cotagéo

M Gma" Daniela Santos Hora de Freitas <orcamentista.cpp@gmail.com>
Cotagao
mixescritorio@uol.com.br <mixescritorio@uol.com.br> 7 de dezembro de 2023 as 08:36

Para: "orcamentista.cpp@gmail.com" <orcamentista.cpp@gmail.com>
Bom dia, Danielal!

Segue resposta ao pedido de cotagao.
Orlando Mendes

E Proposta Condensadora Elgin 5HP readeuada.pdf
173K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=df7b4cf3cc&view=nt8search=all&permmsagid=msg-f:1784622889358012062&simpl=msg-f:17846228893580...  1/1


https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=df7b4cf3cc&view=att&th=18c4411002372e9e&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=df7b4cf3cc&view=att&th=18c4411002372e9e&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
. . . INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
. . Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49.020-390
INSTITUTO
FEDERAL
Sergipe
PROPOSTA

Sr. Fornecedor,

Solicitamos a Vossa Senhoria a gentileza de nos enviar seu or¢camento referente ao servigo listados abaixo. Por
gentileza, ndo esquega de carimbar o CNPJ de sua empresa ou assinatura digital. Caso necessite de mais esclarecimentos, o (a)
senhor (a) podera remeter um e-mail para orcamentista.cop@gmail.com ou cpp.rei@ifs.edu.br. Ou pelo telefone: (79)3711-
1875/ (79)3711-1867 (79)3711-1884. Desde ja agradecemos por sua atencao.

Obs.: Caso a empresa ndo nos possa enviar o orcamento, favor enviar um e-mail, com o nome daempresa e o CNPJ, justificando
0 motivo que o impossibilita.

1.1 Do Objeto:

Item Descricdo /especificacio Catmat Unidade de Quantidade Valor Valor total
medida unitério

Aquisicdo de unidade condensadora com
servicos de instalacdo,modelo ELGIN

SHP 220V/3F 50-60HZ R22
45ESM2500TCC.

, Gas R22a, tensdo 220v trifasico, 5SHP )
01 | de poténcia.Fornecimento do certificado| 283096 Unidade 1 20.280,00 20.280,00
de garantiado equipamento de no
minimo um ano.Observacao:

O equipamento (condensadora) devera
ser completamente instalado no local
porprofissional habilitado.

Dados para contato:

Responsavel: Orlando Silva Mendes
Contato: Augusto Miranda
Telefone: (71) 981971271

E-mail:mixescritorio@uol.com.br

Data: 04/12/2023

Empresa: Mix Centei Mobiliaiio e Equipamentos Casa e Esciitoiio Coméicio e SeivigosLtda-ME
CNPJ05.994.442/0001-14 \ ‘

ASSINADD DIGITALMENTE

CRLANDO DA SILVA MENDES

@ serpro

Orlando Silva MendesSécio
Administiador

Obs.: A unidade cndensadora sera entregue instalada por profissional competente
funcionando e com garantia de 90 (Noventa) dias do servicos e garantia do
equipamento conforme o fabricante



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho n° 0367986/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23289.000936/2023-51

A Diregéo Geral do Campus S&o Cristévao,

Informo que foi solicitado a CPO/DICOF/REI o repasse do saldo de capital disponivel na
Reitoria para atender a demanda deste processo.

Assim, considerando que a empresa reduziu o preco, conforme or¢camento em 0367793,

solicito que a DG-SCR realize a Declaracdo de Disponibilidade Orcamentéria e envie o processo para
empenho da Condensadora para a Camara Fria.

Att.

;'I Documento assinado eletronicamente por IDER DE SANTANA SANTOS, Pro-Reitor(a), em 07/12/2023,
ﬂﬁlﬁ Llil! as 11:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do
eletrbnica n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Decreto

RIS
ik,
T

, BT, O

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0367986 e o
cédigo CRC 522D05E7.

Referéncia: Processo n° 23289.000936/2023-51 SEI n°® 0367986


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0368001/2023/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n° 23289.000936/2023-51
Prezado Diretor de Administracao,

Solicito que seja emi%da a declaracdo de disponibilidade orcamentéria, conforme
despacho da PROAD-REI 0367986.

Atenciosamente,

;'I Documento assinado eletronicamente por MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY, Diretor(a), em
;ﬂ'ﬁl.: Llil! 07/12/2023, as 11:12, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
eletrbnica 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

& acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0368001 e o
Ao codigo CRC 3E968220.

Referéncia: Processo n° 23289.000936/2023-51 SEI n°® 0368001


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAQ, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO - CAMPUS SAO CRISTOVAO

DECLARACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

n° 0368059/2023/DADM - SCR/DG - SCR/SCR/IFS
Processo n° 23289.000936/2023-51

O processo em tela se enquadra conforme disponibilidade orgamentaria abaixo:

: ~ GRUPO IMPACTO
EXERCICIO ACAO VALOR DA . p !
EINANCEIRO FONTE ORCAMENTARIA UGR DE DESPESA CREDITO ORCAMENTARIO | ORCAMENTARIO
DESPESA (%)
4—
Outras
12363501220RL0028
0,
2023 1000000000 - Funcionamento 158392 desdpgsas R$ 20.280,00 R$ 20.289,57 99,95 %
capital

Declaro que existe disponibilidade or¢amentéria no Instituto Federal de Sergipe (IFS) para atender a despesa em tela
conforme informacdes acima, atendendo aos requisitos exigidos no art. 14 da lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

Deste modo destacamos gque a execucdo de tal despesa ndo compromete o planejamento orcamentario.

A Direcao Geral,

Para emissdo da declaracdo de adequagao orcamentéria,financeira e autorizagio da despesa. Apos envio a DICOF,
para emissdo de empenho ou pré-empenho.

Observacao: Este formulario somente serd considerado valido apOs assinatura da Diretoria ou Gerencia de
Administragéo.

"I Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVES LIMA, Diretor(a) Substituto(a), em 07/12/2023, as 11:38,
;?EI.Z @ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de
eletronica novembro de 2020.

Referéncia: Processo n° 23289.000936/2023-51 SEI n® 0368059



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0368078/2023/DADM - SCR/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n® 23289.000936/2023-51
A DG/SCR,

Com a declaracdo de disponibilidade orcamentaria 0368059, envio 0 processo para
emissdo da declaracdo de adequacao or¢camentaria, financeira e autoriza¢do da despesa.

Atenciosamente,

;'I Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVES LIMA, Diretor(a) Substituto(a), em
QEEI.', Llil! 07/12/2023, as 11:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
eletranica 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0368078 e o
* codigo CRC 041F60AF.

Referéncia: Processo n® 23289.000936/2023-51 SEI n® 0368078


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

E AUTORIZAGAO DE DESPESA

Declaro para os fins do Inciso Il do ar$go 16, da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que a despesa
constante deste processo tem adequacao orcamentaria e financeira com a lei orcamentéria anual (LOA)
do corrente exercicio e compa$bilidade com o plano plurianual (PPA) e com a lei de diretrizes
orcamentérias (LDO) em vigor. Ao tempo em que AUTORIZO A DESPESA.

;'I Documento assinado eletronicamente por MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY, Diretor(a), em
JEI- Llil! 07/12/2023, as 11:43, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.

R 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020,

L
S acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0368093 e o
k= codigo CRC 6A767FCS.

Referéncia: Processo n° 23289.000936/2023-51 SEI n°® 0368093


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0368101/2023/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n® 23289.000936/2023-51
Prezado Diretor da DICOF,

Solicitamos a emissdo de empenho para atender a aquisi¢cdo e instalacdo de Unidade
Condensadora, conforme proposta constante neste processo 0367793 e encaminhamento efetuado pela
PROAD-REI 0367986.

Atenciosamente,

;'I Documento assinado eletronicamente por MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY, Diretor(a), em
JEI- Llil! 07/12/2023, as 11:46, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.

assinatura

eletrénica 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

4+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 0368101 e o
Jot* codigo CRC 24E04207.

Referéncia: Processo n° 23289.000936/2023-51 SEI n°® 0368101


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD

Despacho n° 0368509/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23289.000936/2023-51

A CGO, para detalhar o crédito e empenhar a despesa.

| Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 07/12/2023,
JEI L‘j as 16:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura
eletrénica

: .|:'1-"-:!"1'. https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0368509 e o

-'-..FL.ﬂ_ﬁ -|.|.
.,' c6digo CRC FC5519A3.

Referéncia: Processo n® 23289.000936/2023-51 SEI n°® 0368509


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANCAS - DCF-DICOF-PROAD
COORDENADORIA DE GESTAO ORGAMENTARIA - PROAD

Despacho n° 0369051/2023/CGO - REI/DCF - REI/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS
Processo n® 23289.000936/2023-51

A DICOF,

Informo que néo é possivel emilr o empenho em virtude de ndo constar o registro da
dispensa de licitacao.

Documento assinado eletronicamente por VERA CRISTINA BASTOS DO ROSARIO, Coordenador(a), em
08/12/2023, as 12:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n® 10.543. de 13 de novembro de 2020.

assinat ul a L]j
eletrbnica

https //sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cadigo verificador 0369051 e o
,' c6digo CRC 5006E687.

Referéncia: Processo n® 23289.000936/2023-51 SEI n® 0369051


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD

Despacho n° 0369305/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23289.000936/2023-51

A CPO, para detalhar o crédito.

| Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 08/12/2023,
JEI L‘j as 17:23, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto

assinatura

eletrénica n°10.543, de 13 de novembro de 2020.

|-|I
'i:#.li:li".. =4 https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0369305 e o

"'rl:'}?.
* codigo CRC 4CDBF7D2.

Referéncia: Processo n° 23289.000936/2023-51 SEI n® 0369305


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

__ SI1AF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONND (CONSULTA NOTA DE DOTACAO)

11/12/23 08:15 DETAORC USUARIO : MICHEL BARBOSA
DATA EMISSAO : 11Dez23 ESPECIE: 1 NUMERO : 2023ND001503
UG/GESTAO EMITENTE : 158134/26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
ESFERA :1 PTRES : 170885 FONTE: 1000 GRUPO DESP.: 44
INSTRUMENTO LEGAL -0 NUMERO: DATA : 1DOC : 9999
OBSERVACAO TAXA CAMBIAL:

DETALHAMENTO DE CREDITO ORGCAMENTARIO VISANDO DESPESAS COM AQUISIGCAO DE
EQUIPAMENTO UNIDADE CONDENSADORA CONFORME PROCESSO 23289.000936/2023-51

R/A DET.FONTE ND  SUBITEM UGR Pl VALOR
R 000000 9000 158392 20.280,00
A 000000 9052 158392 VOINVNO100N 20.280,00

LANCADO POR : 77686853500 - MICHEL BARBOSA UG - 158134 11Dez23 08:14
PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD

Despacho n° 0369911/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23289.000936/2023-51

A DG/SCR

Devido ao comando equivocado do despalho 0368101, o processo foi enviado para
empenho antes do registro da compra pela DLC.

Segue com o detalhamento do crédito, para os procedimentos de compra.

, "I Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 11/12/2023,
JEI @ as 11:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto

assinatura

eletrénica n°10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

ta acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0369911 e o
of* codigo CRC 2E0CA5EA.

Referéncia: Processo n® 23289.000936/2023-51 SEI n°® 0369911


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n°® 0369927/2023/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n® 23289.000936/2023-51
Prezado Diretor da DLC,

Segue processo com dotacdo orcamentaria 0369552, para ciéncia e encaminhamentos
devidos.

Atenciosamente,

1.
Selk o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY, Diretor(a), em
11/12/2023, as 11:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

4% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0369927 e o
o= codigo CRC 72F64B94.

Referéncia: Processo n° 23289.000936/2023-51 SEI n® 0369927


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n° 0371641/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n° 23289.000936/2023-51
A DEL,
Para atendimento do despacho 0369911, necessario cadastro da dispensa no Comprasnet.

Atenciosamente,

| Documento assinado eletronicamente por LORENA DE SOUZA SILVA MEDEIROS, Diretor(a)
JEI L‘j Substituto(a), em 12/12/2023, as 12:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°,

assinatura

eletrénica do art. 4° e art. 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
21 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0371641 e o
cdédigo CRC D4933108.

Referéncia: Processo n® 23289.000936/2023-51 SEI n° 0371641


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITACOES - DEL
COORDENADORIA DE PESQUISA DE PRECOS DA PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO-
CPPPROAD/DEL/DLC/PROAD

RELATORIO Ne 0372057/2023/CPPPROAD - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS
PROCESSO N° 23289.000936/2023-51
INTERESSADO: GERENCIA DE ADMINISTRACAO - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Ao Deparatamento de Licitacdes,

O presente relatério é resultado da pesquisa de precos abaixo discriminada em
cumprimento ao determinado na Lei n°® 14.133/2021 e demais disposi4vos legais, e em conformidade
com o estabelecido na Instru¢do Normativa n° 65/2021.

Trata-se de pesquisa de precos para Aquisicdo de condensadora para a Camara Fria do
Campus S&o Cristovao.

A pesquisa de precos foi realizada em 27/11/2023 a 04/12/2023.

A metodologia aplicada foi realizacio de procedimento de DISPENSA DE LICITACAO com
adocdo do critério de julgamento pelo MENOR PRECO.

Apenas 2(duas) empresas apresentaram suas propostas até a data e hora limite descritos
no corpo do e-mail, conforme anexo no (sei n° 0365451).

A empresa Mix center ofereceu em sua proposta uma marca similar, a marca ELGIN 5HP
220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC que fosse compaFvel com a especificacdo elencada no termo de
referéncia.

A fonte de pesquisa u4lizada levou em consideragdo o art. 5° da IN 65/2021/SEGES/ME,
em especial o inciso 1V, pesquisa direta com, no minimo, 3 (trés) fornecedores, mediante solicitagdo
formal de cotacgéo, por meio de oJcio ou e-mail, desde que seja apresentada jus4ficadva da escolha
desses fornecedores e que ndo tenham sido ob4dos os orcamentos com mais de 6 (seis) meses de
antecedéncia da data de divulgacdo do edital;

Os relatorios gerados com os filtros aplicados e os registros encontrados podem ser
conferidos em anexo. (SEI n° 0365449/0365451/0365455).

Ap0s anélise detalhada de todos os precos ob4dos, eliminadas as discrepancias, chegou-se
aos precos de referéncia, conforme tabela a seguir:



Valor de
.~ . ~ de .
Item Descricao / Especificacdo _ Quantidade MIX CENTER
Medida
(R$)
Aquisicdo de unidade condensadora Danfoss com servicos de
instalacdo, modelo MT64HM3DVE, Gas R22a, tensdo 220v trifasico,
5HP de poténcia. Fornecimento do certificado de garantia do .
01 : . x ) Unidade |01 20.280,00
equipamento de no minimo um ano. Observacdo: O equipamento
(condensadora) devera ser completamente instalado no local por
profissional habilitado.
VALOR TOTAL ESTIMADO 20.280,00

E este, pois, 0 nosso relatdrio. A consideragdo superior para ciéncia e adogio das medidas
que entender necessarias.

Respeitosamente,

ROMULO SANTANA DO AMARAL
Coordenador de Pesquisa de Precos
Portaria n® 2.418, de 13 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ROMULO SANTANA DO AMARAL, Coordenador(a), em
12/12/2023, as 15:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n® 10.543. de 13 de novembro de 2020.

J@l' Lj

assinatura
| elet ronica

https //sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
+a acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0372057 e 0
P* codigo CRC D69BC6FS.

Referéncia: Processo n® 23289.000936/2023-51 SEI n® 0372057



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

= " Portal Nacional de Contratagées Publicas Q & Entrar

A > Editais

Ato de Contratacao Direta n® 90255/2023

Ultima atualizagdo 12/12/2023

Local: Aracaju/SE  Orgao: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

Unidade compradora: 158134 - INST.FED.DE EDUC. CIENC.E TEC.DE SERGIPE

Modalidade da contratagao: Dispensa de Licitacao ~ Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, VIl Tipo: Ato de Contratagao Direta
Modo de Disputa: Nao se aplica  Registro de pre¢o: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 12/12/2023  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 10728444000100-1-000049/2023  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Aquisicdo de unidade condensadora com servigos de instalagao, modelo ELGIN 5HP 220V/3F 50-60HZ R22 45ESM2500TCC. Gas R22a, tensdo 220V trifasico,
5HP de poténcia. Fornecimento do certificado de garantia do equipamento de no minimo um ano. Observagao: O equipamento (condensadora) devera ser
completamente instalado no local por profissional habilitado

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 20.280,00 R$ 20.280,00
Itens Arquivos Historico
Numero Descrigao Quantidade - Valor unitario estimado - Valor total estimado - Detalhar
1 Componente Operativo - 1 R$ 20.280,00 R$ 20.280,00 ®

Unidade Refrigeracao tipo:
parcial/mecanica, poténcia
5, modelo: bloco v bc 002,
componentes: base ferro,
condensador de cobre e
aluminio, tri-, aplicagao:
camara frigorifica

Exibir: l-ldelitens Pagina
< Voltar

PORTAL

NACI O NAL Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) é o sitio eletronico oficial

destinado a divulgagao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagdes e contratos
administrativos abarcados pelo novel diploma.

CONTRATACOES
¥ PUBLICAS

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo
com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construgao de uma concepgao
direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequagao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratagdes
disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n° 14.133/2021 sdo de estrita responsabilidade dos érgaos e
entidades contratantes.

rtaldeservicos.economia.gov.br
oJ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NIBID @

Banco Interamericano Es| L sERPRo
de Desenvolvimento st




Texto destinado a exibigao de informagdes relacionadas a licenga de uso.




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITACOES - DEL
DIVISAO DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO - DTIC/DEL/DLC/PROAD

Despacho n° 0372094/2023/DTIC - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS
Processo n® 23289.000936/2023-51

A DICOF,
Segue processo apos cadastro da dispensa de licitacdo 0372092.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LORENA DE SOUZA SILVA MEDEIROS, ADMINISTRADOR, em
12/12/2023, as 15:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n® 10.543. de 13 de novembro de 2020.

assinat ul a L]j
eletrbnica

https //sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cadigo verificador 0372094 e o
,' c6digo CRC CCF70AAF.

Referéncia: Processo n® 23289.000936/2023-51 SEI n°® 0372094


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD

Despacho n° 0372139/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23289.000936/2023-51

A CGO, para empenhar a despesa.

"I Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 12/12/2023,
;?EI.: @ as 15:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
eletranica n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

F 1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0372139 e o
2B codigo CRC BIGAIS2A.

Referéncia: Processo n® 23289.000936/2023-51 SEI n°® 0372139


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.994.442/0001-14 DUNS®: 910097997

Razio Social: MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS CASA E ESCRITORIO
COMERCIO E SERVICOS LTD

Nome Fantasia: BAIA BAIA

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 23/07/2024

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEI: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servi¢o Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(io) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automaitica: a certidio foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 10/01/2024 Automatica

FGTS Validade: 22/12/2023 Automatica

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 15/01/2024 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 20/01/2024

Receita Municipal Validade: 22/12/2023

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econémico-Financeira (Possui Pendéncia)
Validade: 31/05/2023 (*)

Emitido em: 19/12/2023 15:57 1 de 1
CPF: 798 XXX.XXX-53 ~ Nome: VERA CRISTINA BASTOS DO ROSARIO
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 19/12/2023 15:58:26

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS CASA E ESCRITORIO
COMERCIO E SERVICOSLTDA. ME
CNPJ: 05.994.442/0001-14

Resultados da Consulta Eletr énica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenaces Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidéo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacéo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

__ SIAF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)
19/12/23 16:48 USUARIO : VERA BASTOS

DATA EMISSAO : 12Dez23 NUMERO : 2023R0001479
UG/GESTAO EMITENTE: 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
FAVORECIDO : 05994442/0001-14  MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
DOCUMENTO WEB - 2023NE0O00918 DOCUMENTO REFERENCIA :

INF. COMPLEMENTAR : 15813406902552023 - UASG MINUTA: 158134

SISTEMA ORIGEM : COMPRASNET
TAXA DE CAMBIO s
CEL. ORCAMENTARIA : 1 170885 1000000000 449052 158392 VOINVNO10ON

OBSERVACAO

AQUISIGAO DE UNIDADE CONDENSADORA PARA O CAMPUS SAO CRISTOVAO, ATO DE CONTRATA
CAO DIRETA 90255/2023, PROC.23289.000936/2023-51.

LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  12Dez23  16:28
PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

__ SIAF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)
19/12/23 16:48 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 12Dez23 NUMERO : 2023R0001479
UG/GESTAO EMITENTE: 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

FAVORECIDO 1 05994442/0001-14  MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
DOCUMENTO WEB : 2023NE000918 DOCUMENTO REFERENCIA :
L EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR
001 401201 44905234

20.280,00
LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  12Dez23 16:28

PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF5=EVENTO/CONTA PF12=RETORNA

__ SI1AF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)
19/12/23 16:48 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO - 19Dez23 NUMERO - 2023R0001543
UG/GESTAO EMITENTE: 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
FAVORECIDO 1 05994442/0001-14  MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
DOCUMENTO WEB : 2023NE000918 DOCUMENTO REFERENCIA :

INF. COMPLEMENTAR : 15813406902552023 - UASG MINUTA: 158134

SISTEMA ORIGEM : COMPRASNET
TAXA DE CAMBIO :
CEL. ORCAMENTARIA : 1 170885 1000000000 449052 158392 VOINVNO10ON

OBSERVACAO -
REGISTRO DE ANULAGCAO/REFORCO/CANCELAMENTO DO EMPENHO N° 2023NE000918 EMITIDO E
M 12/12/2023 COMPRA: 15813406902552023 - UASG MINUTA: 158134.

LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  19Dez23  16:30
PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

__ SIAF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)
19/12/23 16:48 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 19Dez23 NUMERO : 2023R0001543
UG/GESTAO EMITENTE: 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

FAVORECIDO 1 05994442/0001-14  MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
DOCUMENTO WEB : 2023NE000918 DOCUMENTO REFERENCIA :
L EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR
001 401203 44905234

20,28
LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  19Dez23 16:30

PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF5=EVENTO/CONTA PF12=RETORNA



S1AF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)

19/12/23 16:48 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 19Dez23 NUMERO : 2023R0001544
UG/GESTAO EMITENTE 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
FAVORECIDO 1 05994442/0001-14  MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
DOCUMENTO WEB : 2023NE000918 DOCUMENTO REFERENCIA :

INF. COMPLEMENTAR : 15813406902552023 - UASG MINUTA: 158134

SISTEMA ORIGEM : COMPRASNET
TAXA DE CAMBIO s
CEL. ORCAMENTARIA : 1 170885 1000000000 449052 158392 VOINVNO10ON

OBSERVACAO

REGISTRO DE ANULAGAO/REFORGO/CANCELAMENTO DO EMPENHO N° 2023NE000918 EMITIDO E
M 12/12/2023 COMPRA: 15813406902552023 - UASG MINUTA: 158134.

LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  19Dez23  16:33
PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

S1AF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)

19/12/23 16:48 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 19Dez23 NUMERO - 2023R0001544
UG/GESTAO EMITENTE 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
FAVORECIDO 1 05994442/0001-14  MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
DOCUMENTO WEB : 2023NE000918 DOCUMENTO REFERENCIA :
L EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR
001 401202 44905234

20,28
LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  19Dez23 16:33

PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF5=EVENTO/CONTA PF12=RETORNA

S1AF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)

19/12/23 16:48 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 19Dez23 NUMERO : 2023R0001545
UG/GESTAO EMITENTE 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
FAVORECIDO 1 05994442/70001-14  MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
DOCUMENTO WEB : 2023NE0O00918 DOCUMENTO REFERENCIA :

INF. COMPLEMENTAR : 15813406902552023 - UASG MINUTA: 158134

SISTEMA ORIGEM - COMPRASNET
TAXA DE CAMBIO :
CEL. ORCAMENTARIA :- 1 170885 1000000000 449052 158392 VOINVNO10ON

OBSERVACAO

REGISTRO DE ANULAGAO/REFORGO/CANCELAMENTO DO EMPENHO N° 2023NE000918 EMITIDO E
M 12/12/2023 COMPRA: 15813406902552023 - UASG MINUTA: 158134.

LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134 19Dez23 16:34
PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

__ SIAF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)

19/12/23 16:48 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 19Dez23 NUMERO : 2023R0001545
UG/GESTAO EMITENTE 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
FAVORECIDO 1 05994442/0001-14  MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
DOCUMENTO WEB : 2023NE000918 DOCUMENTO REFERENCIA :
L EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR
001 401203 44905234

20.280,00
LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  19Dez23 16:34

PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF5=EVENTO/CONTA PF12=RETORNA



__ SIAF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)
19/12/23 16:48 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 19Dez23 NUMERO : 2023R0001546
UG/GESTAO EMITENTE: 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
FAVORECIDO : 05994442/0001-14  MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
DOCUMENTO WEB - 2023NEO00976 DOCUMENTO REFERENCIA :

INF. COMPLEMENTAR : 15813406902552023 - UASG MINUTA: 158134

SISTEMA ORIGEM : COMPRASNET
TAXA DE CAMBIO s
CEL. ORCAMENTARIA : 1 170885 1000000000 449052 158392 VOINVNO10ON

OBSERVACAO i o
AQUISIGAO DE UNIDADE CONDENSADORA PARA O CAMPUS SAO CRISTOVAO, ATO DE CONTRATA
GAO DIRETA 90255/2023, PROC.23289.000936/2023-51.

LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  19Dez23  16:41
PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

__ SI1AF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)
19/12/23 16:48 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 19Dez23 NUMERO - 2023R0001546
UG/GESTAO EMITENTE: 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

FAVORECIDO 1 05994442/0001-14  MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
DOCUMENTO WEB : 2023NE000976 DOCUMENTO REFERENCIA :
L EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR
001 401201 44905234

20.280,00
LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  19Dez23 16:41

PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF5=EVENTO/CONTA PF12=RETORNA



& SIAF

Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

0
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 19/12/2023 17:52
Usuaério: **% 887.985-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
158134 INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.728.444/0001-00 AVENIDA JORGE AMADO, 1551 - LOTEAMENTO GARCIA - BAIRRO 49025-330
Municipio UF Telefone
ARACAJU SE (79) 3711-1434 E 3711-1446

Ano Tipo Numero

2023 NE 976
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170885 1000000000 449052 158392 VOINVNO100N

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

19/12/2023 Ordinério 23289.000936/2023-51 0,0000 20.280,00

~—Favorecido
Cdédigo Nome
05.994.442/0001-14 MIX CENTER - MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS CASAE
Endereco CEP
PAULO VI 03 OUTROS C PITUBA 41810-000
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA
~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao
158 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
Lei 14.133/2021 75 - Vil -

Descricéo
AQUISICAO DE UNIDADE CONDENSADORA PARA O CAMPUS SAO CRISTOVAO, ATO DE CONTRATACAO
DIRETA 90255/2023, PROC.23289.000936/2023-51.

Local da Entrega

A NOTA FISCAL DEVERA SER EMITIDA NO CNPJ 10.728.444/0002-82 - IFS CAMPUS SAO CRISTOVAO,
ENDEREGO: RODOVIA BR-101, KM 96, POVOADO QUISSAMA, SAO CRISTOVAOI/SE, CEP: 49.100-000.

Informac&o Complementar
15813406902552023 - UASG Minuta: 158134

Sistema

de Origem

COMPRASNET-ME

(Verséo

Data/Hora

Operacéao

002

19/12/2023 17:51:41

o
-

Alteracéo de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- tx
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 19/12/2023 17:52
Usuaério: **% 887.985-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.280,00

Subelemento 34 - MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

Seq. Descricao Valor do Item

001 Item compra: 00001 - tipo: parcial/mecanica, poténcia: 5, modelo: bloco v 20.280,00
bc 002, componentes: base ferro, condensador de cobre e aluminio, tri-,
aplicacdo: camara frigorifica
Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
19/12/2023 Incluséo 1,00000 20.280,0000 20.280,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
RUTH SALES GAMA DE ANDRADE CELSO TAVARES DOS SANTOS
*** 897.305-** *** 510.915-**
19/12/2023 16:59:30 19/12/2023 17:51:41
(Verséo Data/Hora Operacéao W

002 19/12/2023 17:51:41 | Alteracéo ) 2 de 2




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANCAS - DCF-DICOF-PROAD
COORDENADORIA DE GESTAO ORGAMENTARIA - PROAD

Despacho n°® 0383161/2023/CGO - REI/DCF - REI/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS
Processo n® 23289.000936/2023-51

A DICOF,
Informo que foi emitido o empenho 2023NE000976 na UG 158134 - Reitoria.

il
Sel o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por VERA CRISTINA BASTOS DO ROSARIO, Coordenador(a), em
26/12/2023, as 22:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

s

.-;T!;-_:; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
.F# A https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0383161 e 0
P* codigo CRC 25A38DF4.

e B

Referéncia: Processo n® 23289.000936/2023-51 SEI n° 0383161


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD

Despacho n° 0384485/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23289.000936/2023-51

A DG/SCR, com a NE.

"I Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 27/12/2023,
JEI @ as 17:42, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto

assinatura

eletrénica n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cadigo verificador 0384485 e o
oT* codigo CRC DA51BOF7.

Referéncia: Processo n® 23289.000936/2023-51 SEI n°® 0384485


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SAO CRISTOVAO
DIRECAO GERAL - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Despacho n° 0389596/2024/DG - SCR/SCR/IFS

Processo n® 23289.000936/2023-51
A CCOMP/SCR,

Com a emissdo do empenho 0378329, envio 0 processo para envio do empenho ao
fornecedor e demais providéncias que julgar necessarias de procedimentos para pagamento.

Atenciosamente,

;'I Documento assinado eletronicamente por TONICLAY ANDRADE NOGUEIRA, Diretor(a) Substituto(a),
;ﬂ'ﬁl.: Llil! em 04/01/2024, as 17:47, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e
eletrbnica art. 12° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

4% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0389596 e o
A= c6digo CRC C20F5DA4.

Referéncia: Processo n° 23289.000936/2023-51 SEI n°® 0389596


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
COORDENADORIA DE COMPRAS DO CAMPUS SAO CRISTOVAO - CCOMP

Despacho n°® 0392751/2024/CCOMP - SCR/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS
Processo n® 23289.000936/2023-51

Apos constatacdo de que a mercadoria j& foi entregue, devolvo o processo ao solicitante,
para providéncias que julgar necessarias.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE CORREIA DE MORAES, Coordenador(a), em
10/01/2024, as 11:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinat u! a L]j
eletrbnica

https //sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
._.-_-.- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0392751 e 0
=Efeys codigo CRC 811068D1.

Referéncia: Processo n° 23289.000936/2023-51 SEI n® 0392751


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Formalização de Demanda (0339788)
	Despacho 0345927
	Despacho 0346749
	Despacho 0347352
	Despacho 0347424
	Despacho 0350228

